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DRAUGO TIM BUCK GYVYBES

Darbininkai, Streikuokit ir Demonstruokit Pirmo Gegužio
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Paukšti

TORONTO, Ont. Balandžio 16. — 
3,000 darbninkų, susirinkime Massey 
Hall, balandžio 15, užtvirtino dar
bininkų džiurės sprendimą, kuri pa
reiškė, kad valdžia turi būti atsako- 
minga už pasikėsinimą nužudyti Tim 
Buck Kingstone,. besirengiant gulti. 
Džiurė susidėjo iš 41 darbininko, nuo 
37 organizacijų, įskaitant unijas, So
cialistų Partiją ir Independent La
bor Party.

Liūdininkais buvo draugas A. E. 
Smithas, generalis KDAL sekreto
rius, kuris buvo teisme, Kingstone, 
kuomet draugas Tim Buck, teisia
mas už dalyvavimą kalinių sukilime, 
pareiškė, kad buvo paleistos į jį pen
kios kulkas, kuomet jis buvo besiren
giąs gulti savo kameroje, spalio 20, 
1932 metais, ir du ekskaliniai, kurie 
laike to įvykio buvo Kingstone. Del 
policijos grūmojimų, šitie ekskaliniai 
nedalyvavo asmeniškai, bet pasira
šytus liūdymus prisiuntė.

Po valandos laiko pasitarimo, po 
tardymo, darbininkų džiurė išnešė 
sprendmą, kad “visi darodymai pat
virtina, jog Tim Buck buvo norėta 
nušauti. Mes įsitikinę, kad šis žy
gis buvo augsčiausiu laipsniu visų tų 
persekiojimų ir diskriminacijų prieš 
aštuonius darbininkų kalsės vadus 
Kingstone.”

Toliau darbininku džiurė savo 
sprendime šoko, kad “mes manome, 
kad fėderalė valdžia atsakom i nga už 
si žygį, kadangi ji atsisakė padaryti 
šio pasikėsinimo, nušauti Tim Buck, 
ištyrimą, nežiūrint to plačių masių 
reikalavimo del tokio ištyrimo”.

Darbininkų džiurė savo pareiškime 
reikalauja, kad tuojau būtų paliuo- 
suoti septyni darbininkų klasės va
dai iš Kingstono, Arthur Evans ir 
visi politiniai kaliniai; kad būtų pa
naikinta 98 sekcija; kad tuojau būtų 
padarytas ištyrimais1 pasikėsinimo
nušauti Tim Buck; kad! visi įkalin-

Plebiscitas Randa Pritarimo
TORONTO, Ont. — Plebiscitas 

prieš 98 sekciją ir už tuojautinį pa- 
liuosavimą visų po šiuo įstatymu į- 
kalintų politkalinių oficialiai prasi
dėjo su viešu tardymu Massey Hall, 
balandžio 15, Toronte, del pasikėsi
nimo nužudyti draugą Tim Buck. 
Plebiscitas buvo darbininkų entuzias
tiškai sutiktas ir arti 3,000 darbinin
kų ten pat svetainėj pasirašė ant ba
lotų.

Raportai pasiekianti KDAL raš
tinę rodo, kad po visą šąli yra smar
kiai rengiamasi prie balsavimo. 
Vienas milionas balsų paskleista po 
visą Kanadą, šimtas tūkstančių atsi
šaukimų, šimtas ir penkios dešimt
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SILPNĖJA

Mark Ballot with X

1 — Are you in favor of the repeal of Section 
98 of the Criminal Code?

yes no

|

2 — Are you in favor of the immediate release 
of all those imprisoned under this section?

yes Į
no <
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Miškų Darbia

BERLYNAS, — Prasimušę ži
nios praneša, kad Jolhann Scheer, 
artimiausias Thaelmanno draugas, 
policijos nukankintas buvęs į Nb- 
wawes mišką išvežtas ir sušaudytas. 
Kas labai svarbu, kad tuoj po tos 
tragedijos į tą patį kankinimo urvą 
atgabentas draugas -Thaelmannas, 
neva kokiam ten išklausinėjimui. 
Aišku, kad fašistiniai budeliai ren
giasi ir su draugu Thaelmannu pa
sielgti taip, kaip su draugu J. 
Scheer.

Reikia siųsti protestus į Vokietijos

GEGUŽĖS (May) 1, 1934, TORONTO, ONT.

tieji už darbininkišką veikimą būtų 
skaitomi politiniais kaliniais, o ne 
kriminalistais, ir kad su jais būtų 
elgiamasi kaip su politiniais kali
niais, suteikiant jiems daugiau lais
vės ir turėti ryšius su tuo judėjimu, 
kurio jie yra nariais; kad Sam Carr 
būtų tu o jaus paleistas sveikatos pa
taisymui ir kad Komunistų Partijai 
būtų gražintas legalumas.

Visos Kanados darbininkai (turi 
remti šiuos darbininkų džiurės rei
kalavimus ir kovoti už juos.

Nova Scotia Mainieriai 
Laimėjo Algų Pakėlimą

SYDNEY MINES, N. S., Balan
džio 18. — 1,800 anglies mainierių 
Princess ir Florens angliakasyklose 
laimėjo 10% algų pakėlimą. čia 
streiko dar nebuvo paskelbto, bet 
mainieriai smarkiai organizuojasi 
streikui, kuris manoma paskelbti po 
Amalgamated Mine Workers Union 
of Nova Scotia konvencijos, kuri at
sibus balandžio 23. Bosai bijodami 
•streiko, pakėlė 10%. Bet tai tik pusė 
to, kiek buvo pirmiau nukapota. Mai- 
nieria pasirengę atgauti ir kitą pusę 
per streiką.

BEDARBIAI TURĖS ATI- .
DIRBTI Už PAŠALPĄ

TORONTO, Ont. Balandžio 17. — 
Kontrolierių bordas, kuriame žymią 
poziciją užima Jimmi Smpson, CCF 
vadas, nutarė, kad būtų varomi be- 
daibiai dirbti po dieną sąvaitėj už 
teikiamą pašalpą. Jei miesto valdy
bos susirinkime šis sumanymas bus 
patvirtintas, tai visi Toronto bedar
biai turės po dieną į sąvaitę dirbti 
už tą saujelę nusenusių produktų.

Bedarbiams reikia organizuotis ir 
protestuoti.

tūkstančių prie stulpij priklijuojamų 
korčiukių ir kitokios medžiagos iš
siuntinėta iš KDAL centro.

Kiekvienos darbininkų organizaci
jos ar unijos pareiga dalyvauti šia
me balsavime. Tik su visų sąmonin
gų darbininkų sąžiningu darbu bus 
pasiekta kuoplačiausios darbo masės 
ir surinkta milionas balsų.

žemiau talpinamas balotas, ant 
kurio galite padėti savo parašą tie, 
kurie negalėsite gauti tikrų balotų. 
Iškirpkite jį, pasirašykite pažymėda
mi X langeliuose ir prisiųskite Ka
nados Darbininkų Apsigynimo Lygai, 
Room 318—331 Bay St., Toronto Ont 

konsulatus ir reikalauti paliuosavi- 
mo. Taip pat gausiau remti Tarp
tautinio Solidarumo kampaniją, kuri 
yra vedama po visą Kanadą gelbė
jimui Vokietijos ir Austrijos fašiz
mo aukų.

Griebiasi Provokocijos
WINNIPEG, Balandžio 24. — 

Winnipeg© buržuazija uždraudė ge
gužines demonstracijas. Skelbia, kad 
susekusi darbininkų planus nuvers
ti šią valdžią.

“Draugai. — Apsvarstykime savo poziciją labai atsargiai — išegza- 
minuokime tas sąlygas, kuriose mes praleidžiame savo gyvenimą. Ką mes 
matome? Mes dirbame ilgai ir sunkiai. Mes pagaminame begales turtų, auk* 
so ir apredalų, atlasų ir šilkų. Iš žemės gilumų išakasame geležį ir anglis. 
Mes padirbame mašinas, mes ištaisom laivus, mes budavojam gelžkelius.
Visi pasaulio turtai yra mūsų rankų, prakaito ir kraujo produktai. Ir kokias
gi algas mes gauname už savo darbą? Jei dalykai būtų taip, kaip jie turė
tų būti, mes gyventume gražiuose namuose, mes dėvėtume genis drabužius 
ir niekad nekentėtume jokių nedatektių. Bet mes gana gerai žinome, kad 
mūsų algos niekad nepatenkina mūsų gyvenimo reikalavimų. Mūsų bosai
mažina mūsų algas, verčia dirbti viršlaikį, uždeda neteisingas pabaudas ant 
mūsų — vienų žodžiu spaudžia mus visais būdais. Ir kuomet mes parodome 
savo* nepasitenkinimą mes esame metami į kalėjimą be tolimesnio triukšmo.” 

šiais žodžiais Leninas pradėjo Gegužės Pirmos Manifestą 1896 m. bū
damas kalėjime už darbininkų reikalų gynimą. Lenino rašytas manifestas 
buvo slaptai iš kalėjimo išneštas ir atspauzdintas.

Šie Lenino žodžiai atatinka ir šiandien viso kapitalistinio pasaulio 
pavergtiesiems. Darbo klasės padėtis šiandien nei kiek negeresnė.

Leninas ne tik kad suprato darbininkų gyvenimo sunkumą, bet jis ir 
nurodė kelius, kuriais darbininkai buvo šaukiami eiti. Leninas tame mani
feste šaukė darbininkus demonstruoti savo solidarumą Pirmo Gegužės pa
vidale streikų ir demonstracijų ir kelti galingą balsą prieš išnaudojimą ir 
priespaudą. Leninas buvo teisingas. Jis išvedė šeštos pasaulio dalies pris
paustuosius į laisvę.

Kanados darbininkai šiandien gyvena nei kiek negeriau, kaip tais 
laikais darbininkai gyveno. Palyginus tuos visus patogumus, kokiais šian
dien turčiai naudojasi, tai darbo klasė yra nublokšta kur kas giliau į skurdą, 
negu kad tais laikais, kuomet Leninas rašė virš minėtą manifestą. Ir vienas 
kelias mums išreiškimui savo nepasitenkinimo esamomis sąlygomis, pareiš
kimui protesto prieš fašizmą ir karą, parodymui savo solidarumo Sovietų 
Sąjungos proletariatui, ant kurio užpulti rengiasi ‘besotis imperializmas, 
— streikai ir demonstracijos Pirmo Gegužės.

Meskit darbo įrankius! Streikuokite ir demonstruokite tarptautinio
solidarumo ir kovos dienoje!

Lai gyvuoja Pirma Gegužės!
Lai gyvuoja tarptautinis darbininkų solidarumas ,ir kova!

Viso TorontoDarbininkai 
Maršuos Queen’s Parkan

TORONTO, Ont., Balandžio 25. — 
Toronte gautas iš policijos leidimas 
maršavimui. Pusė po pirmos marša- 
vimas prasidės iš 2 vietų — iš Trinity 
parko ir Riverdale parko — ir eiis į 
Queen parką, kur bus didelis mitin
gas.

Lietuviai maršuos iš Trinyti 
(Bellwoods) parko po KDAL Markū
no skyriaus vėliava. Visi Toronto 
lietuviai darbninkai kviečiami mar- 
šuoti.

Po demonstracijų bus’ labai didelis 
masinis* mitingas Colizeum svetainėj, 
Exibition Graunds. Bus labai gerų 
kalbėtojų iš Vokietijos, Suvienytų 
Valstijų ir vietinių. Į mitingą įžan
gą tik 10 centų dirbantiems ir 5 
centai bedarbiams. Dalyvaukite pa
tys ir kvieskite kitus. Taipgi steng- 
kites įsigyti tikietus iš anksto, kad 
palengvinti prie durų, nes bus desėt- 
kas tūkstančių žmonių.

100,000 Vaikučiu 
Ontarioj Pavajuje

BRAMTON, Ont., Balandžio 20. — 
“Ontario provincijos valdžia griau
na pačius sveikatas pamatus priau
gančios kartas,” Dr. Robert J. His- 
cox, Bramtono dentistas pareiškė. 
“Daugiau ne 100,000 vaikučių On- 
tarijos gyventoju, esančiu ant pa
šalpoj, paverčiami aukomis ir jų 
sveikata nuolatos pažeidžiama per 
provincialės valdžios šykštų pasky
rimą del dantų prižiūrėjimo.” Jis 
nurodo, kad iš valdžios skirtos tam 
tikslui sumos tik po vieną centą į 
mėnesį kiekvienam asmeniui tenka.

Tai tik buržuazinio gydytojo pas
taba. Tikrenybėje ,tai kur kas blo
giau yra. Tokių vaikučių skaičius 
kur kas didesnis. Šiandien ir dirban
čiųjų tėvų vaikučiai tokioj padėtyj, 
nes mažos algos neužtenka priežiūrai 
vaikučių sveikatos, o mokyklose į vai
kučių sveikatą mažai domės tekrei
pia. Štai kodėl reikia daugiau su
sirūpinti darbininkų vaikučių likimu. 
Reikia organizuoti vaikučius ir pa
tiems organizuotis ir reikalauti vai
kučiams geresnės medikalės bei ki
tokios pagelbos. Netinkamas maistas, 
bei nepakankamas yra prižastimi 
visų vaikučių blogumų.

423,000 Nužudytu
SHANGHAI, —- Tarptautinės Rau

donosios Pagelbos žiniomis, baltojo 
teroro aukų Kuomintango Kinijoj 
1933 metais buvę423,000 nužudytu ir 
108,000 įkalintų. Daugiausia nužu
dytų Centralinėj Kinijoj, kur viešpa
tauja renegatas Chiang Kai-Shekas. 
Centralinej Kinijoj buvo nužudyta 
277,000 darbininkų-kių ir įkalinta 
53,000. Pietinėj Kinijoj 57,000 nužu
dytų ir 34,000 įkalintų. Šiaurinėj 
Kinijbj 89,000 nužudytų ir 21,000 
įkalintų.

Nežiūrint tokio baisaus teroro, Ki
nijoj Komunistinis judėjimas auga.

FRANCUOS BURŽUAZIJA 
PERSIGANDUS

PARYŽIUS, Balandžio 24. —
Franci jos valdžia mobilizuoja visas 
savo karines1 jėgas sutikimui darbi
ninkų demonstracijų pirmo gegužio. 
Laukiama dajr negirdėtų Franci1 jos 
istorjoj streikų ir demonstracijų.

Saskatchewan Fer
meriai Badauja

OTTAWA, Balandžio 18. — Sas
katchewan provincijos agrikultūros 
ministeris, Walter C. Buckle, Otta- 
woj pareiškė, kad nuo 1928 metų iki 
šių metų tos porvincijos pajamos už 
grūdus ir gyvulius nupuolė inuo 
$360,000,000 iki '$75,000,000.

Didžiausį farmeriams sunkumą 
sudaro skolos. Pats ministeris pri
pažino, kad jei nuošimčių mokėji
mas už skolas nebusiąs; sumažintas, 
tai įvyksianti katastrofa. Tik vien 
Sasakatchewan provincijos farmeriai 
reikalingi mašinerijos ir kitų daiktų 
už kelis šimtus milionų doleriu, bet 
negali pirkti, kadangi neturi pini
gų. Gi tuo tarpu Bennettas atsisakė 
leisti farmeriams parduoti karves ir 
odas Sovietų Sąjungai.

OTTAWA, Balandžio 20. — 1932 
metais automobilių registracija rodė, 
kad Kanadoj naudojama 1,114,503 au
tomobiliai. O 1933 metais tas skai
čius nupuolė iki 1,082,957 automobi
lių. Reiškia, ant 31,546 automobilių 
numažėjo vienų metų laikotarpyje.

TORONTO, Ont. — Viduryje ba
landžio įvykusi specialė CCF Ontari- 
os provincijos konvencija tikslu su
lopyti .sudriskusią CCF organizaciją 
Ontarioj, buvo gyvas pavizdis tos 
“demokratijos” ir “konstitucionaliz- 
mo,” apie kuriuos. CCF vadai taip 
tankiai kalba.

Konvencijos pirmininkas buvo iš 
kalno nuskirtas nacionalio komiteto. 
Kuomet buvo užklausta, kas tą pir
mininką nuskyrė, tai Woodsworthas 
pareiškė, kad nacionalis komitetas 
ir diskusijos tuo reikalu neleidžia
mos. Konvencijas sekretorius taip 
pat buvo nacionalio komiteto iš anks
to nuskirtas. Delegatams smarkiai 
užprotestavus, ponas Woodsworthas 
buvo priverstas leisti išrinkti sek
retorių. Mandatų komisja taip pat 
buvo iš anksto nacionalio komiteto 
nuskirta ir delegatų įnešimas, kad 
mandatų komisija būtų išrenkama, 
Woodswortho buvo atmestas.

Suspenduotų kliubų delegatai po 
didelių diskusijų buvo palikti kon
vencijoj ,bet be balso kalbėti ar pa
siaiškinti ką nors.

Konvencijon buvo užkviestos tik 
“politinės” organizacijos, paliekant 
visas unijas ir organizacijas, kurios 
buvo afiliavę pre CCF.

Jokių diskusijų neleido kas del 
CCF linijos ar atsinešimo link bend
ro fronto, kas sudaužė šią organi
zaciją Ontarios provincijoj. Viskas, 
kas buvo diskusuojama, tai kaip iš
valyti organizaciją nuo komunistų ir 
didesnės galios davimas; provincia
liam komitetui, kad palaikius dides
nę discipliną.

Buvo padarytas įnešimas, kad 
konvencija pasisakytų už septynių 
komunistų vadų paliuosavimą iš 
Kingstono, bet konvencijos pirminin
kas, Maclnnis, parlamento narys, at
metė įnešimą, nežiūrint kad daugelis 
delegatų parėmė dideliu rankų plo
jimu.

Konvencijoj vienais delegatas įnešė 
sumanymą, kad būtų vedama griežta 
kov-a su komunizmu. Tuomet užpa-

Paskyrė $3,757,600,0003^ 
cialei Darbininku Apdraudai 

o----------------------------------- —------
MASKVA, Balandžio 12. — Sovie

tų Sąjungos valdžia paskyrė sekan
tiems metams socialei apdraudai 4,- 
880,000,000 rublių arba $3,757,6,00,- 
000. Kadang Sovietų Sąjungoje nėra 
bedarbių, tai ši suma dalinama se
kamai: 1,040,000,000 rublių med'ikalei 
priežiūrai; 750,000,000 rublių danbi- 
ninkų-istudentų stipendijoms; 884,- 
000,000 rublių budavojimui darbinin
kų namų, ligoninių, poilsio namų, 
sanitarijos skyrių, invalidams nąmų 
ir tt.; 823,000,000 rublių del algų mo
kėjimo laike susisirgimų ir kitų ne
laimių; 675,000-000 rublių invalidų 
pensijom ir 327,000,000 vaikučių pri
žiūrėjimo reikalams.

Socialei apdraudai skirta suma pi
nigų pavedama unijų administraci
jai. Savanoriai darbininkai apsima 
būti inspektoriais ir prižiūrėti, - kad 
nebūtų suktybių ir kad teisingai kiek
vienam darbininkui būtų išmokama 
pagelba reikale.

STREIKAS KAINAVO JAU 
$25,000

TORONTO, Ont. Balandžio 18. — 
Amalgamated Clothing Workers U- 
nion vadai skelbia, kad Ontario Boys’ 
Wear Lmt. darbininkų streikas, ku
ris tęsiasi jau virš 18 sąvaičių, kai
navęs jau $25,000. Išlaidos įskaitomos 
už gatvekarių tikietus ir maistą pi- 
kietuotojams ir propagandą, kuri 

skleidžiama po visą provinciją.

Visi Kanados Lietuviai 
Darbininkai, Stokite Į 
Amerikos Lietuvių Dar- 
b i n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 
L e i d ži a m a s Knygas!

METAI III

kalyje pasigirgo Internacionalas.
Konvencijoj dalyvavo Toronto 

trockistai, kurie CCF narių pasipik
tinimą CCF vadais nori išnaudoti 
savo naudai, patraukiant tuos darbi
ninkus į renegatų pusę.

Toronto miesto valdybos narys, 
kontrolierius Jimmi Simpson, gavo 
mušti konvencijoj. Kuomet delegatai 
per pertrauką prieangyje susibarė, 
tai Simpsonas išbėgo skirstyti, bet 
atsitiko nelaimė: gavo mušti. O be
bėgdamas vėl biauriai parvirto, kad 
vos neišsisuko kojos.

Konvencijoj Woodsworthui ir ki- 
ties padams pasisekė pravesti reak- 
cingesnę konstituciją, bet tas padė
ties nei kiek nepataisys. Sąmoningi 
darbininkai dar greičiau pamatys 
CCF vadų fašistinį veidą.

British Columbia Miš
ku Darbininkai Ko

vingai Laikosi
VANCOUVER, B. C. — British 

Columbijos miškų darbininkų strei
kas tęsiasi jau apie tris mėnesius. 
Tačiaus pas darbininkus toks didelis 
solidarumas ir kovingumas pasireiš
kia, kad jokios jėgos negali streiko 
sulaužyti. Net Industrinių Santykių 
ibordas,kuri sudarė provinciale val
džia, buvo priverstas pakelti algas 
darbininkams, ant kurių siūlo susi
tarti. Jis siūlo 40 centų į valandą 
medžių kirtėjams dr gabentoja(ms, 
37^ cento į valandą rūšiuotojams, 
steel gengei ir sekei jonams. $2.75 į 
dieną virtuvės darbininkams. Med
žio* apdirbimo fabriko darbininkams 

Į po 35 centus į valandą, su sąlyga, 
kad kompanija galėtų del 25% dar
bininkų mokėti po 25 centus į valan
dą.

1,000 streikierių dalyvavo susirin
kime Royal teatre, balandžio 15, ir 
nutarė, kad ant šių pasiūlymų būtų 
pradėta tartis.

3,500,000,000 Rubliu 
Vidaus Paskola Socia

lizmo Budavojimui
MASKVA. — Kad pasekmingai 

pravedus antrą penkmentį planą, So
vietų Sąjunga išleido vidujinės pas* 
kolos bonų už 3,500,000,000 rublių, 
šiuos bonus pirkusieji gaus 10 nuo
šimtį.

Kadangi dabar darbininkai jau 
aiškiai mato, kad kiekvienas centas 
įdėtais į pramonę ar agrikultūrą ar 
kitų darbininkams reikalingų daiktų 
gaminimui reiškia darbininkų būvio 
pagerinimą, ir iš kitos pusės- jiems 
nėra reikalo taupyti pinigus “juodai 
dienai,” tai darbininkai ir valstiečiai 
labai ukvačiai perka tuos bonus..

Kapitalistų užsispyrimas neduoti 
Sovietams paskolas negali sulaikyti 
darbininkų šalies nuo pasekmingo 
socializmo budavojimo. Puikiausiai 
parodo šis pavizdis.

Trockis Nori Apsistoti 
Kanadoj

OTTAWA, Balandžio 17. — Otta- 
wos vadžia gavo nuo Trockio pra
šymą, kad jam būtų leista apsgyven- 
ti Kanadoj. Tačiaus Kanados valdžia 
veikiausiai neįsileis ir Trockio nuola
tiniam apsigyvenimui. Bet jam. val
džia siūlo išduoti jam nuolatinį per
važiavimą.
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LIETUVOJE
.Panevezys. — Apskrities viršinin

kas Staškevičius uždarė daktaro Do
maševičiaus vedamas draugijas kovai 
su tuberkuliozu. Paaiškinimo neda
vė. Domaševičius radikališkų pažiū
rų žmogus,, veikiausiai tame ir prie
žastis.

Šiauliai. — Kovo 27 dieną fašistinė 
policija kvotė Šiaulių valdžios ber
niukų gimnazijos moksleivius. Kele
tas jų turėjo pereiti per policijos še- 
rengą. Matomai ieško “priešvalsty
biniai nusistačiusių.0’

Kaunas. — Budeliška Slnetonos 
valdžia nubaudė keturiais metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo J. Zarkiną, 
tik 16 metų jaunuolį. Jam buvo pri
metama, kad jis “karvelių kojas ap- 
juosdavęs kaspinais įsu komunisti
niais šūkiais ir karvelius paleisda- 
vęs į žmones/’ Tik už tai keturi me
tai kalėjimo.

Kaunas. — Buvęs Lietuvos kon
sulo sekretorius Berline p. Kubilius 
suktu būdu pasisavinęs apie 10,000 
litų valstybės pinigų.,Tas paprastas 
daiktas Lietuvoj.

Šiauliai. — čia kariuomenės teis
mas apkaltino komunistiniame veiki
me ir nubaudė Vasylių 12 metų, Feld 
mana 10 metų sunkiųjų darb kalėji
mo.

Kaunas. — Vienas Lietuvos ku
nigas lankydamasis Romoje gavo 
prišliaužti prie popežiaus so?to ir 
prašė popežiaus, kad jis ragintų Lie
tuvos vyriausybę daryti žygius iš- 
liuosavimui iš Sovietų Sąjungos 60 
Lietuvos kunigų. Sako, “daugiausia 
tie kunigai esą uždaryti koncentraci
jos stovyklose ir kerta miškus.” Bai
sus skandalas! Tokios asabos mišką 
kerta. t

Tačiaus Kauno kunigėliai nelabai 
norėtų tuos kunigėlius išvaduoti iš 
“vergijos*”, nes bijo, kad nepasida
rytų perdaug kunigų. Lietuvoj ir 
taip esąs kunigų perteklius.

Dabartiniu laiku vien Kaune yra 
500 kunigų, minyškų ir minykų. 
Taipgi 600 registruotų prostitučių ir 
500 fašistinių policijantų. Tai tokios 
Kauno “garsenybės”. Jie visi minta 
Kauno gyventojų triūsu.

Kaunas. — Z. Urbaitiene, teismo 
nuovados sekretorė, kaltinama paė
mime iš valstybes iždo apie 9,000 li
tų. Vogime moterys nepasiduoda vy
rams.

Sovietu Rašytojai 
Rengiasi Pirmam

Suvažiavimui
MASKVA. — Šių metų birželio 

men. įvyks pirmas Sovietų rašytojų 
suvažiavimas. Pasiruošimai suvažia
vimui kelia didelį gyvumą Sovietų 
Sąjungos literatūriniuose sjuogsniuo- 
se. Suorganizuota į 30 rašytojų bri
gadų rinkti ir tyrinėti visai literatū
rinei medžiagai, karakterizuojančiai 
atskirų rašytojų kūrybą ir atskirų 
Sovietų Sąjungos kraštų literatūrinę 
organizaiją. Sąryšyje su suvažiavi
mu skubiai verčiami iš necionalinių 
kalbų įrusų kalbą geriausi Sovietų 
nacionalinių rašytojų kuriniai.

Literatūrinis judėjimas paskuti
niais metais Sovietuose smiarkiai 
paaugo. Jei parmais metais po spa
lių revoliucijosi rašytojai, poetai ir 
dramaturgai buvo laibai negausus, 
dabar vienoje Maskvoje yna 1,230 
rašytojų, kurių kiekvienas parašė jau 
po keletą knygų. Leningrad^ rašy
tojų skaičius praneša 1,000, šilaū- 
rės Kaukaze — 420, Užkaukazėje — 
316, Uzbekistane — 275, Ukrainoje 
— 153, Tadžikistane —« 50 ir tt. Ben
drai šiuo metu Sovietų Sąjungoje 
yra į 5,000 rašytojų.

Spalių revoliucija atidarė dtfris 
plačioms darbo masėms į kultūrą. 
Kuomet Kapitalistiniame pasaulyje 
rašytojai pergyvena merdėjimą, tai 
proletarinėj šalyj revoliuciniais tem
pais žengia pirmyn su naujos socia
listinės sistemos tvurtėjimu.

Socialistas Aker
manas Remia Fa

šistą Majora
WINNIPTG, Man. — Miesto val

dybos susirinkime darbininkų alder- 
manas, Penner, pasiūlė, kad būtų 
sudrausta Western Packing Co., 
kuri moka labai žemas algas dar
bininkams, užstodamas tos kompani
jos darbininkus, kurie žiauriausiai 
valdžios yra, persekiojami, kadangi 
jie sustreikavo prieš tas nepaken
čiamas sąlygas. Majoras Webb at
metė tą įnešimą, o pareškė, kad jis 
darąs tyrinėjimą tos kompanijos ir 
dedąs pastangas sutaikyti darbinin
kus su bosais^ Independent Labor 
Party aldermanas, Simpson, socialis
tų laikraščio <rWeekly News” redak
torius, taipgi balsavo už įnešimo at
metimą.

Nežiūrint fašistinės įmigto val
dybos daugumos, kurioje nemažą 
skaičių sudaro leiberiai, darbininkai 
pasiryžę kovoti iki pergalės. Darbi
ninkų organizacijos aktyviai daly
vauja streike. Bedarbiai šimtais sto
ja pikietų linijose ir gelbsti nugalėti 
kaip kompanijos užsispyrimą, taip ir 
valdžios jėgas, kurios stoja už kom
panijos interesų gynimą.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO
DU DARBININKU

valstiečiai bėdavoja, kad šiemet ne
turį sėklų. Daug laukų bus palikta 
neapsėta. Gyvenimas dar pasunkės.

Pasraučių kaimas. — čionai vargo 
nepanėsdama pasikorė našlė Muzni- 
kienė.

Krekenava. — Panevėžio apskri
tyje, Radviliškio kaimo ganyklose 
gyvena Juozas Kondratas, turintis 
šešiusmažus vaikus ir sergančią žmo
ną. Kondratas nuo ligos suparali- 
žiuotas. Nors žemės turi 3 ha, bet 
žemoj vietoj, nieks neauga. Už že
mę turi mokėti per metus 24 litus 
mokesčių. Pinigų neturi, neĮs pats 
elgetaudamas gyvena. Dabar Kreke
navos policija už nesumokėtus vate- 
tybinius mokesčius užrašė paradavi- 
mui iš varžytinių Kondrato 20 litų 
vertės arklį ir mažus ratukus, kuriais 
važiuodavo elgetauti, nes daugiau 
nieko neturi. Atims arklį ir ratukus; 
nesveikas žmogus negalės nei elge
tauti. Gręsia badas ir mirtis visai 
šeimynai.

NORTH BAY, Balandžio 22. — 
Thomas Aubertin, 20 metų amž., ir 
Edward Davis, 22 metų amž., rasti 
ant gelžkelio sutrinti. Niekas negaji 
patvirtinti ar jie nupuolė * no trauki
nio norėdami užsikabinta ant jo ar 
netikėtai buvo pagauti traukinio. Ta
čiaus yra manoma, kad jie norėjo 
pasigauti tra’uikini ir važiuoti juomi 
kur darbo ieškoti.

Tai tokia padėtis šiandieninėj Ka
nadoj tūkstančių jaunuolių, kurie 
turi blaškytis po visu® kampus dar
bo iešknt.

AREŠTAVO 1,000 DEMONS
TRANTŲ

PARYŽIUS, Balandžio 20. — Pa
ryžiuje vėl įvyko didelės kovos gat
vėse. Karo veteranai ir darbininkai 
komunistų vadovybėje protestuodami 
prieš algų kapojimus demonstravo 
Paryžiau® gatvėse. Policija padarė 
žiaurų puolimą ir areštavo arti 1,000 
demonstrantų. Demonstracijoj pasi
rodė keletą® šimtu veteranų, kurių 
tarpe buvo su nukirstom kojom. Trys 
veteranai pasirodė priešakynėse de- 
demonstracijos eilėse turėdami tik po 
vieną koją.

Gerbiamoji “Darbininkų žodžio” 
Redakcija ir Administracija!

Mūsų šis mažas kampelis taip at
silikę®, kad, rodos, nėra jokio lietu
vio, bet vis dlelto randasi keletas. Iš 
tų pačių draugų sumanėm parinkti 
aukų del “Darbininkų žodžio” ir 
“Laisvės” dienraščiui. Šiame darbe 
daugiausia padėjo pasišventimo drg. 
M. Šatas. Aukų surinkta $45.85 (ke
turios dešimt penki dol. ir aštuO- 
nios dešimt penki centai). Prašom 
persiųsti pusę sumos “Laisvės” die
nraščiui preso naudai, o pusę “Dar
bininkų žodžiui.” Būtų geistina, kad 
patalpintumet visų pavardes kaip yra 
ant šių blankų ir taip-pat “Laisvėj.” 
Gal bus neaiškios pavardės, kadangi 
tarptautinė rinkliava.

Taip pat prisiunčiu vieną dolerį 
(metams) “Darbininkų žodžio” pre
numeratai.

M. Šatas.
Corbin, B. C.

Aukavusiųjų Pavardės:

M. Shatas $1.00, J. Karyhuk $3.00, 
A. Grinkus $1.00, V. Kriščiūnlas 
$1.00, W. F. Monitibbette $1.00', J, 
Kreivėnas $1.00, J. Brūzga 50c., E. 
Gerulath 50c., F. Lapieni® 50c., J. 
piaugėHa 50c., F. Jeein/skas 
O. Truba 50c., S. Peknik 50c., A. 
Huarr 50c., B. Andrusek 50c., N. Jo- 
cob 50c., J. Barueton 50c., M. Ho- 
vancck 50c., J. Solomchok 50c., M. 
Polesis 50c., M. Beniske 50c., F. Hri- 
cu 50c., R. E. Burke 50c., J. H. Pof- 
flensoth 50c., Lee Frook 50c., S. Tho- 
as 50c., M. Moore 50c., H. Celook 
50c., J. Slean 50c., J. alnik 50c., J. 
Condrelow 50c., J. Sulunko 50c., J. 
Press 25c., J. iBtkauskas 25c., M. 
Bitkauskienė 25c., J. Upton 25c., J. 
Zucchella 25c., J. Marus 25c., G. Slee 
25c., E. Kušika 25c., S. Press 25c., 
J. Sariola 25c., J. Le Sisk 25c., J. 
Taroj 25c., B. Silin 25c., J. Jackson 
25c., P. Kinda 25c., N. Pawich 25c., 
J. Ziwnoska 35c., L. M. Vasek 25c., 
J. St riba k 25c., H. Ishvon 25c., P. 
Jacob 25c., J. Filimek 25c., M. Jo'ss 
25c., P. Muken 25c., E. Shonvichis 
25c., H. Hirst 25c., B. aBkneal 25c., 
J. Press 25c., J. Mitt 25c. V. Vuchnik 
25c., M. Zymdin 25c., Joe Siska 25c., 
S. Taroj 25c., F. oBrdzz 25c., W. 
Soss 25c., J. Montibbette 25c., J.

AUKOS
Jakson 25c., M. Semenyshn 25c., J. 
Kudsiėbka 25c., D. M. 25c., C. Olifsin 
25c., L. Hoffmann 25c., A. Janas- 
tin 25c., J. Mamok 25c., A. Barsik
25c., A. Irur 25c., O. M. Govern 25c., 
K. Oonallwood 25c., J. Adamovich 
25c., T. Mansell 25c., D. Iwasiuk 
25c., R. Pasiamd 25c., J. Gregor 25c., 
J. Gaskell 25c., M. Barychka 25c., P. 
Katcheluba 25c., P. Michaluk 25c., 
W. Bothe 25c., K. Hend 25c., S. Bar 
25c., S. Harmatuk 25c., T. Sandiron 
25c., A. C. Lu 25c., S. Lajovic 25c., 
S. Lensch 25c., A. P. Slemko 25c., 
B. PaJenny 25c., O. Mari tėte 25c., 
25c., P. Demianchuk 25c., J. M arus k e 
25c., J. Flemine 25c., N. K. White 
25c., N. Rahal 25c., M. Andriusiok 
25c., F. Thmas 25c., B. Garleth 45c., 
B. Huber 25c., S. Kniglit 40c., B. 
Damartin 25c., A. Williams 25c., E. 
James 25c., M. Slemko 25c., J. Horp- 
show 25c., L. Sawilw 25c., M. Ka- 
linski 25c., P. Kreh 25c., J. Barik 
20c., C. Liginus 20c., J. Andrejk 20c. 
A. Woodel 20c., H. Jurkavets 20c., 
M. Sukacin 20c., J. Šiško 10c., V. 
Heule 10c., N. S. Veluk 10c. Viso 
$45.85.

Per draugą Valūną, Toronto, Ont.: 
G. Chaikus 5Qc., Alekas 25c., Arshel 
25c., Joe 10c., LuslOc.,

Per draugą P. Petniuną: J. Ka^ 
paczem 50c., A. Petniūnas 50c., A. 
Petronis 50c., P. B ūkis 50c.,

REDAKCIJOS ATSAKYMAS

Šėta. — Šios apielinkės vargingieji

UŽGRIUVO MAINOSE 146 
DARBININKUS

SARAJEVO, Jugoslavija, Balan
džio 22. — Kakanj anglies mainose 
įvyko eksplozija ir užgriuvo 146 mai- 
nierius. 60 lavonų jau išimta, bet 
prie likusiųjų dar neprisikase.

Putinui. — Draugas nei nemėgi
ni užginčyti, kad edmontoniečiai lo
šia kortomis pokerio. O kaltint Kuprį, 
kodėl jis neišvardino visų, tai nega
lima nes negi žmogus gali viską ma
tyti, kur kas dedas. Nesvarbu, kas 
nebūtų, ar socialistai ar kiti, jei kor
tomis lošia ir dar iš pinigų, vistiek 
negerai daro; ToldeI juos teisinti 
už tokį negerą paprotį, kaip draugas 
norite daryti, negalima. Draugo ko
respondencijos netalpinsim, nes turi
me svarbesniais klausimai® nemažai 
raštų.

Miškiniui. — Draugo koresponden
cija pasinaudoti negalėsime. Kaip 
ten nebūtų, tačiaus reikią |vengti 
minėti asmenis. Be to, apie sudburie- 
ėių negerus papročius jau buvo rašy
ta ir antru kartu nebeverta. Vietinių 
draugų pareiga išaiškinti, kad tas ža
linga. Žinoma, ims laiką, kol drau
gai susipras, Ibjet nereikia nustoti 
dirbus. Jei gerą taktiką pavartosite, 
tai už 'kiek laiko ir Sudbury bus or
ganizacija ir visi negeri papročiai 
prašalinti, kaip kad kitoae kolonijo
se buvo padaryta.

Iš Socialistines
SSRS Statybos

Leningrad. — Jau užbaigtas s 
tyti Volčovo aluminijaus tarpini 
kombinatas, kuris turi didžiausį vi 
Sovietų Sąjungoj elektra tarpinJ 
pečių. Fabrikas pastatytas be užsir 
nio specialistų pagelbos ir iš savosijį 
sovietinės medžiagos*.

Leningrad. —< Vaikučių pionįį 
organizacija jau paruošė Lenity 
apielinkėje pionierių vasarines ^ 
peš del 50,000 vaikučių. KempeseW 
įtaisyti visi patogumai.

Leningrad. — Vyriausia radio jrą 
gimo komisija nutarė įrengti 
šiais metais 18-ką radio perdavimo i 
priėmimo stočių Sovietų Sąjungoj.

čeliabinsk. — Kovo 9 dieną fabri
kas vardu Ufaleiski Nikelni Zavoi 
davė pirmą partiją 25 tonų augsčiat 
šios rčšies nikelio, kuris geresnis ii 
atgabenamą iš užsienio.
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Maskva. — Sulig valdžios nutari- 
mo, bus perstatytas automobilių fab
rikas vardu Stalinas, kuris pagamin 
į metus 70,000 lengvų 4-5 tonų tre
kų, 4,000 autobusų, 10,000 lengvų ‘ 
keleivių automobilių ir 50,000 auto
mobilių atsargos dalių. Šio fabrib 
pilna produkcija bus 130,000 automo 
bilių į metus.

Karkov. — Sulig apšvieto® kom 
sijos nutarimo, tapo įrengta kolk 
zuose 250 naujų kino teatrų. Viso 
Ukrainoj kolkozuose bei sovkozuo 
įrengta viso jau 3,500 kino teatry

Maskva. — Radio komisija nu 
įrengti Maskvos rajone laike pav 
sarinės sėjos 2,000 radio priimtu 
kolkozuose ir sovkozuose.

Maskva. — Maskvos dviračių fa 
rikas šiais metais pagamimo į» 
50,000 dviračių. Metinė fa.brikro p 
dukcija būsianti 103,000 dviračių.

Leningrad. — Kovo 25 dieną č 
tapo atidaryta pirma departmenur 
krautuvė panašia sistema, kaip ka 
Amerikos didžiosrios krautuvės.

įsirinkime.
Susirmkim

Į Vienas Už Visus Visi Už Viena
S JONYLA

(Pradžia 8 numeryje)
ninkai prisiartina prie kempės, užsi
dėjo kepurę ir buvo besirengiąs eiti 
į kempę. Bet pažvelgęs pro langą 
pastebėjo, kad visi darbininkai tsnipa 
raštinę.

— Tai kas atsitiko, kad sugrįžo
te? — užklausė bosas išėjęs, pasi
didžiavimą reiškiančiu tonu.

— Niekas negali dirbti tokiame 
šaltyje, — atkirto visi kaip vienas, 
išskyrus Jurgį, kuris dar tik dabar 
artinosi prie kempių. Lig nieko nema
tydamas įmovė kempėn.

Tyla. Bosas lig į uolą atsimušęs, 
nežinojo dabair ką daryti. Tik po 
valandėlės ’bosas vėl sušuko:

— Aš jus visus išvysiu lauk, jei 
neinate dirbti. Kurie nenorite dirbti 
eikite pasiimti laiką, o kurie norite 
dirbti, eikite į darbą.

— Petras tuoj iššoko iš pulko ir 
padavė surašytą reikalavimą page
rinti maistą, atstatyti štrobosį, ne
varyti darban blogame ore ir kad re
lief kempėse laikomiems darbinin
kams būtų mokama nemažiau 30 cen
tų į valandą.

Bosas perskaitęs reikalavimus, po 
kurių buvo visų darbininkų parašai, 
net pabalo. Tačiaus jis negalėjo nieko 
daryti. Dar sykį akis permetęs per 
reikalavimus ir darbininkus, liepė 
visiems eiti kempėn. .

Lig kareiviai paleisti iš armijos, 
visi darbininkai šokinėdami nubėgo 
kempėn.

— Darbininkų solidarumas gali 
padaryti mandagiu ir mūsų bosą, — 
tarė Kostas, įžengęs į kempę beveik 
paskutinis, turėdamas mintyje boso 
žiaurumą, kurį jis tankiai parody
davo.

— Sveikas, Jurgi, ką beveiki? — 
pradėjo klausinėti darbininkai, radę 
jį užvirtusį ant narų. Ar sušalai, kad

taip toli atlikai?
— Vidurius labai suskaudėjo, — 

pradėjo aiškintis Jurgis.
Visi gerai žnojo, kad Jurgis buvo 

bailys ir už tai atsiliko.
Visi nusirengia ir gula į savo lo

vas. šalčio ir vėjo perimti jautėsi lig 
pavargę, mieguisti. Tik retas kuris 
niūniavo linksmą dainelę. Nei vie
nas nežinojo jokios revoliucinės dai
nos; nebuvo dar priklausę nei jokiai 
organizacijai.

Taip praėjo pora dienų, šaltis nu
puolė. Iš vakaro bosas atėjęs prane
šė, kad jų reikalavimai del pagerini
mo maisto ir kiti bus patenkinti. Del 
pakėlimo mokesčio bus įteikti val
džiai. O ryt dienai liepė rengtis į 
darbą.

Ant rytojaus visi rengėsi darban 
ir pilni pasitenkinimo, kad jie streiką 
nors dalinai laimėjo. Kuomet bosas 
pravėręs duris pasakė eiti į darbą, 
buvo jau 20 minučių po aštuonių. Vi
si pasipylė iš kempės, linksmi, švil
paudami.

Kuomet jau visi buvo ant jardp, 
bosas pasišaukė Petrą ir dar du ir 
nusivedė į raštinę, paliepdamas! štro- 
bosiui vestis visus į darbą.

Tartum šiurpas koks perėjo visus. 
Rodos, kad niekas ir negirdėjo, kad 
buvo įsakymas eiti į darbą, štrobo- 
sis vienas pasileido pirmyn. Net Jur
gis paėjęs desėtką žingsnių stovėjo. 
“Vienas už visus, visi už vieną” min
timis kartojo visi.

Bosas nepastebėjo, kad darbinin
kai pasiliko stovinti vietoj. Kaip tik 
įsivedė raštinėn tuos tris draugus, 
tuoj suriko:

— Pasiimkit laiką fr marš iš šios 
kempės, agitatoriai! O jei ne tai 
tuoj pašauksiu policiją ir po areštu 
išvarys.

Nieko nelaukęs nubloškė čekius ir

liepė nešdintis. Petro ir kitų dTau- 
gų širdyse kilo apmaudas.

— Jei dabar butume visi, tai mes 
parodytume boso gudrybėms, — gal
vojo Petras eidamas linkui durų.

— žiūrėk, jie laukia mūsų, sušuko 
Juozas, kuomet pamatė darbininkus 
bestovinčius ant kempės jardo.

Petro akys nušvyto. Greitai bego 
draugų link. Ne tiek jam skaudu bu
vo apleisti tą vergijos kempę, kiek 
buvo gaila palikti draugus, organiza
ciją, kuri žadėjo padėti jiems kovoje 
prieš vergijos retežius.

— Kam jie jus šaukė, — įdomau
dami esi pradėjo klausinėti visi Petrą 
ir jo draugus.

— Liepė mums išsinešti iš kem
pės, kaipo agitatoriams, — atsakė 
greitai Petro draugas Juozas.

— Mes tai ir jautėm, — atsako 
kelį iš pulko.

Mitingas. Vėl taip pat draugai 
pradėjo diskusuoti kovos klausimą, 
kaip porą dienų atgal diskusavo slė
nyje, už to šaltojo kalnelio.

— Pradėtą kovą turime tęsti — 
pasigirdo balsas. — Bosas nori mūsų 
Petrą atleisti, kad išardyti mūsų or
ganizaciją, kad paskui mus dar la
biau pavergti. “Vienas už visus, visi 
už vieną” buvo musų nutarimas 
ir turime jo laikyti®.

Ilgai netruko, kaip vėl visi darbi
ninkai apsupo raštinėj bosą, kuris 
kaip gyvatė raitėsi iš pykčio, kad 
neišdegė jo planai.

— Skelbiame streiką, jei Petrą, 
Juozą ir Rapolą atleidžiate! — kaip 
griaustinis suūžė visų darbininkų 
balsas, kuomet bosas išėjo iš rašti
nės.

— Aš sutikau patenkinti jūsų rei
kalavimus, — pradėjoi bosas aiškin
tis pyktį paslėpęs. — O darbininkų 
atleidimas nieko 'bendro neturi su 
jūsų reikalavimais.

— Jus norite šiuos draugus at
leisti dėlto, kad jie įteikė jums mūsų 
reikalavimus, — atkirto visi kartu.
— Mes įskelbiame streiką, jei negrą- 
žinat jų.

— Valdžia moka jum algą, valdžia 
turį teisę ir atleisti, jei jai darbinin
kas netinkamas, — suriko bosas ir 
įšovė raštinėn.

— Einam kempėn ir aptarsime sa^- 
vo reikalus, — atsiliepė keli balsai 
iš pulko.

Darbininkai susirinko kempėn ir 
pradėjo tartis. Sunku buvo jiem nu
matyti veikimo planą, nes visi ne
pratę kovose. Visą ką jie žinojo, tai 
ką girdėjo ar skaitė spaudoje apie 
kitų kempių darbininkų kovas. Tik 
vieną ką jie gerai žinojo, tai kad blo-, 
giau negali būti ir kalėjime. Tas Į 
jiems davė pakankamai drąsos pasi
ryžusiai tęsti kovą. Tas jausmas juos 
vienyjo, nors tarp jų buvo labai daug 
skirtingų įstikinimų.

— Aš manau, kad mes streiką bū
tume greičiau užbaigę, jei neorgani
zavę unijos, — prabilo vienas dar
bininkas, kurįs labiausiai bijojo poli
cijos, nes visi vienodai jautė, kad da
bar bosas šauksis policiją. — Gerai 
visiems žinoma, kad Relief Camp 
Workers’ Unija komunistų vadovau
jama. Už tai bosai taip ir kovoja 
prieš ją. Štrobosis nugirdo mus kal
bant apie unijos organizavimą, tai ir 
pranešė bosui.

— Gerai, drauge, duok nekomunis
tinę uniją, kuri mūsų reikalais rū
pintųsi, — pradėjo aiškinti Petras.
— Mes visi prigulėsime joj. Bet ma
tome, kad tokių unijų nėra. Kurios 
tik ne komunistinės, tai vis tarnauja 
bosams.

Ilga tyla užviešpatavo. Visi gerai 
žinojo,kad jie negali rasti kitos tokios 
unijos, kuri gintų vergų reikalus, 
kaip tik tą, į kurią jie buvo įsirašę. 
Neatsirado nei vieno, kuris būtų ėmęs 
orgumentuoti su Petru. Povilas kal
bėdavo poterius kas vakarą ir rytą, 
bet ir jis nedrįso rekomenduoti nei 
vienos katalikiškos organizacijos ir 
unijos, nes jis visa® gerai žinojo, kad 
jos neims jų degančių reikalų ginti.

— Aš manau, kad mes teisingai 
pasielgėm, — Petras pradėjo sulau

žydamas tą tylą. — Mes galėtume 
pasivadinti bile vardu, bet jei tik ta 
organizacija bus kovinga, stovės už 
mūsų reikalus, tai bosai nedarys 
skirtumo. Jie nekovoja prieš orga
nizacijų pavadinimus, bet prieš dar
bininkus, kurie susiorganizavę stato 
kapitalistams kenkiančius reikalavi
mus, kurie priešinasi vergijai. Ir 
kiekvienam turi būti aišku, kad mes 
šią organizaciją pasirinkom ne del 
jos vardo, bet dėlto, kad šioj organi
zacijoj yra susispietę šių kempių ko
vingi vergai, kaip ir me®, kuriem 
truko kantrybės vilkti tą jungą.

Pusę dienos kempėj tęsėsi diskusi
jos. Tačiaus tos diskusijos privedė 
darbininkus prie išvados, kad jie tei
singą kelią plasirinko, jei jie nori pa
reikšti protestą prieš nepakenčiamą 
vergiją. Ir pasiryžusiai laukė polici
jos, kurią bosas žadėjo tuoj atsiga
benti.

— Jei mes suskaldom tokias uolas 
ir išbudavojam tokius kelius, mes 
galime atsilaikyti ir prieš reakciją, 
— drąsino kitus Kostas. — Baisesnės 
vergijos negali būti ir kalėjime, kaip 
čia. Bet mes galime ją sudaužyti, jei 
visi išvieno stovėsime.

Petras skaitė darbininkišką spau
dą, todėl jis nemažai žinojo apie 
streikų pasekmingumą, jei nebūna 
tinkamai pravesti. Jis greitai pasiun
tė įsavo draugą į kitą kempę su laiš
kučiu, kurį liepė įduoti jo draugui, 
kurį jis gerai pažinojo.

— Jis žinos, kas reikia daryti, kuo
met jis perskaitys, — tarė Petras sa
vo draugui, kuomet tas prašė duoti 
daugiau instrukcijų.

Nors bosas buvo įsakęs virėjui 
neduoti darbininkams valgyti, bet vi
rėja® to įsakymo nepildė ir darbinin
kai pavalgė vakarienę ir pusryčius, 
kol bosas sugrižo su policija. Nors 
paprastai virėjai būna bosų pusėj, 
bet šis ėjo kartu su darbininkais.

šiurpas perėmė visus, kuomet po
licija, kaip su žvanguliai®, subarškėjo 

. kempėn. Kas ant lovos, kas prie lo- 
I vos, darbininkai nepasijudino, kuo
met policija įsibarškino vidun.

— Kas jūsų vadas ? — tuoj už- 
klausė policija.

— Mes visi vadai, — atkirto iš

sekretorių
visų kampų. protokolą

— Kodėl jūs streikuojate? Kas į§ 
negerai? — pradėjo klausinėti poli- su nauj
čija. Įįįjų parapij1

— Prieš nepakenčiamas darbo s| į visiškai n
lygas, prieš bosų žiaurų elgimąsi 
prieš diskriminacijas tų draugų, ki įnų, statyti 
rie įteikė bosui mūsų reikalavimui
— atsakė visi kaip
kiekvienas savo vietoj.

— Petras, Petras, komunistas, Audotoju, 1

s, kaip gii

R. dumpų 
vienas sustoji ianti. Para] 

is pasipikti

suagitavo juos, — apsiseilėjęs pra$ pasiulyi 
jo rėkti bosas, rodydamas prišti 1 >gavykas 
Petrą. Įmesti, išir

Tačiaus policija nedrįso pulti, ms susirink 
tydama, kad visuose darbininkuos į tam prieš 
didelis solidarumas. Dar paklausinoj ries išmetin 
darbininkus, į kurių klausimus darbi į, kį Bubi 
ninkai atsakė visi kartu, išėjo.

— Laimė jų, kad nėjo nei prie vic j jis būda v 
no, — drebančiu balsu tarė Kostai 
— Aš jau buvau pasirengęs nukresi

kitoniškų 1

nagus.

ausia: “Kuc 
as pasigirsti
bose.” Padu

Nor® visų širdys dar tebešokinejfimdas su i 
bet jautėsi kaip akmenį nuritę.

— Pirmas smūgis sulaikytas
id vieną lig< 
1 prašyti pa 

atsiliąpė linksmas balsas. — Viena irstirmęs, ki 
ia vėl pras 
vyti”. Du 
ėdimą, kad 
ikotarpj jan 
jos buveinės, 
os apyvarto 

“Bet ka: 
neduos.” Vi

onų pas 
ta* ir pasiųs 

kad 
pTM ir pat 
rpu Pttmjor 
Slėpusį ui 
įsirinkimo « 
ilksmai: “E 
ke! Pasiais 
iktus juodi 
tojas nesin 
o tarpu de 
sti klebonį 
imus pristi 
nž apie 3-5

kad Btib 
iškaito ir k 
mai dar lai 

pasiūlo: <(] 
V vyrų ir p<

už visus, visi už vieną!
Ilgai nereikėjo laukti, kol bo 

vėl pasirodė, bet be policijos ir p 
nešė, kad gavę® patvarkymą iš 
džios palikti visu® darbininkus.

— Eikit, pavalgykit pietų ir ei 
dirbti, jųsų reikalavimai bus pate 
kinti, — užbaigė bosas.

Vos bosas išėjo laukan, kaip jį 
Petro draugas su laišku iš kitos k 
pės. Petras ir visi kiti ®u džiaugsi 
pranešė tam draugui apie streiko! 
mėjimą. Visi džiaugėsi ne tiek M 
rialiais laimėpimais, kiek tuomi, i 
reakcija liko atsadinta, kad jie 1 
mėjo savo teises, kurių jie troŠVI

Petras išėmė iš voko laiškufl 
perskaitė visiems ‘ pasirengtum 
eiti pietų, kuris skampėjo sekau! 

I “Aš greitai duodu žinią į distril 
raštinę, iš kur bus teikiama jįl 
pagelba. Aš manau, kad mūsų ■ 
pė paskelbs streiką, jei bus padai 
tas ant jūsų užpuolimas. Reiškifl 
savo solidarumą. Vakare pasiųs! 
jūsų kempėn vieną draugą del žini

— Vienas už visus, visi už vi<j 
susuka visi ir išėjo pietų vai#!

F
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aikučių pionierių 
įruošė Leningrado 
ų vasarines^ kem. 
įčių. Kempėse bis 
mai.

Iš Montrealo Parapijonu Kovos

bei butą.
Naro mokestis 10 centų į mėnesį. 

Nekurie mano iš kur bedarbis gali 
mokėti 10 centų. Taip, ir 10 centų 
pinigai bedarbiui. Bet kas gi padengs 
organizacines išlaidas darbininkų or
ganizacijos. Juk turčiai neduos. To
dėl turime tafe pačiais pašelpos cen
tais pasilaikyti ir 10c. galime per 
mėnesį skirti savo organizacijai, jei
gu ją tikrai įvertiname.

žagaras.

iu užbaigtas sta- 
nijaus tarpinimo 
uri didžiausį visoj 
elektra tarpinantį 
statytas be užsie- 
Ibos ir iš savosios 
&

riausia radio įren- 
tarė įrengti \dar 
•adio perdavimo ir 
svietų Sąjungoj.

! Kaip pirmiausi spaudoje buvo ra
šyta apie Montrealo lietuvių parapi- 

Bnų kovą prieš jų apgavyką klebo
ną J. Bubiną, prieš kurį jie darė žy
gius, kad išvyti jį iš šiltos vetelės? 
Tuo reikalu kovo 18 dieną parapijos 
susirinkime buvo kalbėta ir darytas 
pasiūlymas, kad būtų pakeistas kle- 
bonas. Pats klausimas tuomet pa
liktas dienotvarkėj atviru, tik paba- 
rant klebonėlį, nustatant jam algą 
ir išrinko parapijos komitetą, kuris 
visus bizniškus parapijos reikalus 
vestų. Tuomi užsigavęs Bubinas iš- 
bego iš susirinkimo išsinešdamas

X° XT._ „ n” Į parapijos finansines apyvartos kny- 
a i e m v I geis, visiškai nesiskaitydamas su pa- 
25 tonų augsčiau< ^pijonų nutarimais.
kuris geresnis už I Naujas parapijos komitetas neat- 
leni0, ■ gaudamas teisės vesti parapijos rei

kalus, eina pas vyskupą, prašyda
mas užtarimo. Vyskupas su jais ne
isi skaito, apgaulingai prižadėdamas 
pakeisti jiems “djušią” ganytoją. 
Ptaaiškėjus, kad jie apgauti, komite
tas kreipėsi į Montrealo lietuvių pa- 
rapijonis ir nepriklausančiuis, del 
pritarimo. Renka panašus už teises 
komitetui vesti parapijos reikalus ir 
pašalinti Bubiną, iškeičiant kitu. Su
rinkę prašus pasiunčia delegaciją iš 
apie 20 asmenų pas vyskupą.

Vyskupas šiuo laku “užsiėmęs.” Jo 
sekretorius delegaciją išprašė iš

f valdžios nutari-1 ^P0 raštinės, čia parapijonai pa- 
3 automobilių fab-f 
us, kuris pagaminsi 
gvų 4-5 tonų tro.l 
, 10,000 lengvų 7| 
ų ir 50,000 auto-l 
dalių, šio fabrikol 
is 130,000 automo-

ia užsibaigė Toli- 
j komisijos ir So* 
ovų suvažiavimas, . 
is pastatymii &• i 

fabrikų. Valdai 
►ams 1,800,000,W

ovo 25 dieną Čia 
na departmentinė. 
sterna, kaip kad 
s krautuvės.

vys

I mato, kaip ta patarlė sako, 
| “Varnas varnui akies nelesą”.

žę iš ten mobilizuojasi šaukti lietu
vių praplėsta parapijos susirinkimą. 
■ Apie tai sužinojęs, 18 d. balandžio 

| . ir aš nuvykstu. Prie bažnyčias pa
maldoms baigiantis stovi didelis bū
rys parapijonu ir diskusuoja Bubi
no ištrenkamą iš šiltos vietelės. Vieni 
pesimistiniai pareiškia: “Jeigu ne
pavyks išvyti tą apgavyką, tai už- 
Jtalsime skersinius ant bažnyčios 
Aurų ir lai stovi ji sau.” Kiti gi ra
ginančiai išsireiškia: “Rusijos caras 
buvo toks galingas, o žmonės nuver- 
Į, o mes visi nepajėgtume išvyti šio 

pagamimo jau! apgavyko, tai būtų gėda.” Tiesa, pas
tarųjų arčiaoi) teisybės išsireiškimas.

Pamaldoms pasibaigus parapijos 
^lujasis komitetas kviečia visus be 

g apšvietos komi-W, skirtumo dalyvauti parapijonu įsusi- 
po įrengta kolkMM^1^^’ kuris vyko Parapijos svetai- 
kino teatrų. Visoj® Bubilas' tilo reikalu pats nei žo- 
rap bpi ^ovkornowB džio neprasitarė pamoksle, nei jokio 
3,500 kino teatrų! Panešimo nedarė apie vyksiantį su- 

;^^^Hrinkimą ir net pats neparodė akių 
I susirinkime.

Susirinkimą atidarė naujo komi te- 
I to sekretorius A. Navickas. Penskai- 
JmĮI protokolą ir pranešė komiteto dar- 
B. tmotę, iš kurio pasirodo, kad Bubi- 
Į nas su naujuoju komitetu, išrinktu 
į pačių parapijonu, o ne Bubino paskir
ia tų, visiškai nesiskaito, o dar pasiun- 
| tęs, kaip girdėt nuo kitų komiteto 
I narių, statytis sau bažnyčią ant C. 
I P. R* dumpų, o ši bažnyčia, tai jo

o komisija nutari r 
įjone laike pava- į
► radio priimtuvu
ozuose.

tvos dviračių fab-1 
s
etinė fabriko pvr-j
3,000 dviračių. įl

įtreikuojate ? Kas 
y o klausinėti poli.

kad 
Grį-

Tada įsimaišo komiteto kviestas ad
vokatas, ramindamas parapijoms, 
kad jie neitų prie tokio griežtumo, o 
pasirašytų peticiją ir nusiųstų dar 
kartą vyskupui. O jei ir tada dar 
nesiskaitys, tai užvesti* civilę bylą. 
Jis tai'cf arė tikslu pasipelnyti iš pa
rapijonu, kaipo advokatas 'biznierius.

Tuo gal truputį susabatažuos ge
rai kovojančius parapijomis už jiems 
priklausomas teises.

Po to dar pravesta balsavimas, 
kas už iš vy j imą Bubino ir kas prieš 
Už išmetimą pasisako vieningai: 
“Išmesti,, išvyti apgavyką.” Prieš: 
viena ar dvi davatkėlės pakėlė ran
kas.

Dabar pakeltas klausimas apie 
Bubino dešinę ranką zakristijoną J. 
L. Prieš jį parapijonys liūdyja, kad 
jis prieš bedarbius parapijoms var
tojęs griežtus užsipuldinėjimus, rei
kalaudamas, kad jie gyventų su venų 
doleriu pašelpos sąvaitėje, o kas tam 
priešindavosi, tai įskųsdavęs polici
jai bei detektivams. Parapijoms iš
vadinęs žmogžudžiais ir bolševikais. 
Tuo tarpu! publikoj pasigirsta kele
tas balsų: “Kas kovoja prieš despo
tus, apgavykus, tuos ir vadina bol
ševikais.” Taii gana teisngas pas
tebėjimas, Parapijonai pradeda šauk-

Išvyti ir jį. Lai pagyvens su do- 
l sąvaitėj.” Balsavimas eina to- 

pat pasekmėn, kaip prieš Bu-

ti: “1 
leriu 
kiom 
biną.

Po 
susirinkimus kas mėnesį ir visą fi
nansinę apyvartą laikyti griežtoj 
savo kontrolėj, čia vienas, man nė- 
pažįstamas asmuo, pastebi: “Su pa
rapijos komiteto nariu Sabecku bū
kit atsargūs, prie finansų neprileis- 
kit.”

Bendrai parapijonys čia pasirodė

to parapijonai nusitarė turėti

tikrai savo vietoj. Kas apgavikas, 
despotas, persekiotojas, tas “šalin 
iš mūsų tarpo.” Per kelioliką metų 
parapijoms išnaudojo jei ne vienas, 
tai kitas ganytojas. Pastarasis, J. 
Bubinas, būdamas parapijos klebo
nu laikotarpį apie 4 metų, puikiai 
išmoko šienauti iš parapijonu dole
rius. Savo ekonominį progresą pa
darė žymų, kad net pareikalavo, kad 
parapijonys statytų jam naujus rū
mus. Bet čia parapijonu išsisėmė 
kantrybė ir pasiunčia iš savo tarpo, 
kaipo niekšą, apgaviką, išnaudotoją. 
Garbė parapijomms už tai.

Taipgi susirinkime pakeltais obal- 
sis kviesti kitą kunigą iš Lietuvos. 
Šiuo reikalu parapijonai irgi turi la
bai atsargūs. Jau kaip žinoma, visi 
kunigai turi vieną tikslą: turėti sau 
bažnyčią kaipo savo asmeninės nau
dos įstaigą, kuri jimes neštų pelną. 
Joki dvasių reikalai jiems nerūpėjo 
ir, nerūpi. Tą gerai įrodė dabartinis, 
klebonas J. Bubinas. Jį parapijonai 
aiškiąu pastebėjo vien dėlto, kad jis 
dar jaunas nepritiręs žmones apgau
dinėti. Jeigu jiems doleriai neplauktų 
iš jų pavaldinių, tai jie ir kunigais 
nebūtų; tą šimtai faktų tvirtina. 
Šiandien prieš darbininkus, jų pa
vergimui ir išnaudojimui, šioje sis
temoje viskas naudojama. Ir čia tik 
vienas iš daugelio įrankių išnaudoji
mui vargingųjų luomo — darbinin
kų.

i Mano nuomone, parapijonai po šių 
įvykių, turėję gerais pamokas, galė
tų pasimokyti, palikdami tą visą 
šlykštų biznį, stodami su besiorga
nizuojančiais darbininkais kovon už 
savo klasės reikalus, 
rūšies išnaudojimą, 
prieš parazitizmą.

Industrinis Mitingas
Sekmadienyje, Gegužio 13, 2 va

landą šaukiamas didelis industrinių 
darbininkų susirinkimas Belgų salėj, 
1964 St. Catharine St. E.

Ypatingai svarbu siuvėjams ir 
metalistams ten būti, taip lygiai ir 
kitų industrijų darbininkams ir dar
bininkėms.

Kalbėtojai bus anglų ir lietuvių 
kalbomis.

Svarbiausias šių dienų klausimas 
— organizuotis darbininkams ant 
industrinių pamatų.

Taipgi turėtų būti didžiausia pa
reiga visų darbininkų kaip galint 
daugiau padėti Industriniam Komi
tetui vesti jo darbą.

Mitingas ruošiamas su koncertine 
dalimi. Atsilankiusieji turės progos 
daug ko pasimokinti ir pramogos1 tu
rės. |

Patys ruoškitės ir kuodaugiausia 
svečių atsiveskite, kad ir ne lietu
vių.

Industrinis Komitetas.

Tik tokiose prakalbose, tokiose dis
kusijose galime mintis labiau suben
drinti ir sujungti visas jėgas į vieną 
bendrą, galingą darbininkų vienetą. 
Tai ir bu's įgyvendinimas marksizmo 
obalsio — “Visų šalių proletarai, 
vienykitės” prieš išnaudotojus. Dar
bininkų vienybės klausimais šiandien 
didžiausias klausimas.

Kuodaugiau tokių prakalbų bei 
diskusijų.

♦♦♦
Baigiantis mitingui gavome žinią, 

kad parapijonai pavizdingai “faituo- 
ja” Bubiną. Sako, jau numuštas iki 
Bubiniuko.

To jam ir reikėjo, nes buvo per 
didelius ragus užsiauginęs. Puiku 
būtų, kad parapijonai jį vi^af iš 
Montrealo išgarbintų.

šeškus.

prieš visokios
pavergimą —

DIENA POLICIJOS NAGUOSE
Apie vidurį balandžio, bedalinant 

prie fabriko atsišaukimus, anksti ry
te, darbininkams 'beeinantiems į dar
bą, vienas iš štrobosių pastebėjęs 
pašaukia policiją. Policija šventai 
pildydama busų valią, kaip bematant 
pribuvo (keturi policijos karai). Du 
areštuoja, gerokai apdaužo ir nuveža 
už grotų. Ten pasityčioję iš kruvino 
darbininko įstato policijos teisman, 
reikalaudami prisipažinti kaltais. 
Kaltu neprisipažinus, teismas atide
damas, o mes vėl į skiepą. Vakare, 
prieš pat išvesiant į Bordeaux, Kana
dos Darbininkų Apsigynimo Lyga i- 
šima mus po užstatu.

Yra Sąmoningų Darbininkų

enčiamas darbo są*
žiaurų elgimąsi ii

jas tų draugų, ku
nūsų reikalavimas
ip vienas sustoję! esanti. Parapijonu tarpe kyla griež- 
ietoj. r
as, komunistas, jis I
apsiseilėjęs pradėJ

odydamas prištu į I

Trukdo Kalbėtis Telefonu

i nedrįso pulti, ma-1 
ose darbininkuose | 
,s. Dar paklausinėjl 
ių klausimus darbi! 
ji kartu, išėjo.
id nėjo nei prie viJ| 
balsu tarė Kostas | 
pasirengęs nukrėsti f

Iš dželės telefonu mėginome duoti 
žinoti, kad esame areštuoti, bet apie 
dVi valandas telefono liniją taip 
trukdė, tai, išjungdami, tai pertrauk
dami, tai užimta laikydami, neleido 
su nieku, susisiekti. Tuo tirinėdami, 
kokiose vietose tu skambini, su' kuo 
ryšius turi.

Pietų laike liniją visai išjungė 
dviems valandoms. Matomai klausy
tojas pietų buvo išėjęs. Bet del akių 
apgaudinėjimo duoda žaisti išjung- 

telefonu. Susisiekimas tik po pie- 
buvo galimas su išlaikau.

r s dar tebešokinėjo I 
akmenį nuritę.
Įgis sulaikytas, - I 

balsas^ — Vienai I 
vieną!

► laukti, kol bosai I 
be policijos ir pra I 
patvarkymą iš vai | 

si darbininkus.
gykit pietų ir eika 
davimai bus patai 
i bosas.
o laukan, kaip jei 
laišku iš kitos ken 

;i kiti su džiaugs®! 
igui apie streiko M 
lugėsi ne tiek ma| 
ais, kiek tuomi, ■ 
adinta, kad jie Ifl 
L kurių jie troškai
iš voko laiškutį | 

ms
sikampėjo 

du žinią į
bus teikiama 

įau, kad mūsų 
iką, jei bus 
puolimas.

Vakare 
lą draugą del 
visus, visi už 
r išėjo pietų

tas pasipiktinimas jų apgavyku ir iš- 
naudotoju, klebonui J. Bubinu. Duo
tas pasiulyas “Išmesti iš parapijos 
apgavykas Bubinas.” Visi šaukia: 
Išmesti, išmesti tą biaurybę!” Nuri
mus susirinkimo vedėjai klausia ar y- 
ra tam priešingų. Niekas neatsiliepė 
prieš išmetimą. Tik kartojami skun
dai, kad Bubiną šaukęsi prie ligonių 
ar kitoniškų katalikiškų patarnavimų, 
tai jis būdavęs vis “užsiėmęs.” Kiti 
klausia: “Kuomi užsiėmęs?” Atsaky- 
įmas pasigirsta: “Su francuzėmis by
liuose.” Paduotas vienas viešas 
skundas su raštiškais paliudymais, 
kad vieną ligonę moterį, kuri atėjus 
jo prašyti pagelbos, jis apmušęs ar 
harstumęs, kad ta dar labiau sirgusi. 
Čia vėl prasideda šauksmai “išvyti, 
■vyti”. Duoda vienas parapijonas 
įnešimą, kad duoti tik dviejų dienų 
laikotarpį jam išsikraustyti iš para
pijos buveinės, o jo pasigrobtas para
pijos apyvartos knygas atimti šian
dien. “Bet kaip atimti knygas, jei 
jis neduos.” Vienas iš pašaliečių, ne- 
■rapijonų pasiūlo- vietoj rinkti dele- 
gatus ir pasiųsti su susirinkimo rei
kalavimais, kad jis pristatytų čia pat 

ĮįĮiygas ir pats pasiaiškintų. Tuo 
Įyrpu parapijonai pastebi Bubiną pa- 
I sislė pušį už scenerijos ir klausantį 
| susirinkimo eigos. Vėl prasideda 
| šauksmai: “Eikš šen tu niekše apga 
t vykę! Pasiaiškink prieš visus savo 
r atliktus juodus darbus.” “Dūšių” ga- 

nytojas nesirodo tik geriau slepiasi.
I Tuo tarpu delegatai išrinkti ir pa- 
Į siųsti klebonijon susirinkimo reika- 
į lavimus pristatyti klebonui. Delega- 
HH už apie 3-5 minučių sugrįžę pra- 
| neša, kad Bubinas visiškai su jais 
I nesiskaito ir knygų neduodąs. Para- 
I pijonai dar labiau pasipiktina. Vie- 

pasiūlo: “Išrinkime keletą stip-
^■lų vyrų ir per prievartą atimisime.” yra kaltininku jo skurdo.

Pamatę policiją, priėję prie kitos 
dirbtuvės, atsišaukimus numėtėme į 
šalį. Darbininkai pamatę, kad mes 
iš metėm apsisaugojimui nuo polici
jos, pribėgę greit surinko ir su la
peliais skubiai įbėgo į savo dirbtu
vę, kad paslėpus nuo policijos.

Argi begali but aiškesnis darbi
ninkų išreiškimas neapykantos bosų 
agentams^-policijai ?

Dirbtuvėj, kur lapeliai buvo išda
linti, nekurie darbininkai, ypač is 
francuzų, kaip girdėt, žada štrobo- 
siui įdėti juodą akį už pašaukimą po
licijos. S|ako, “ko tu kišiesi ne į 
savo reikalus?’ Tačiaus pas neku
rtuos lietuvius jaučiamas nepasiten
kinimas už drumstimą ramybės, vie
ton panaudojus tą auklėjimui darbi
ninkų solidarumo ir neapykantos 
prieš bosus.

Buvęs policijos naguose.

Pavizdingas Darbas
tu 
tų

Valgis
Pietums “sverčius” pavaišino 

dvi riekutes sviestuotos duonos 
po puoduką
Jei neturi

po

nesaldytos kavos.
Valgyt, Eik į Kalėjimą 
mūs buvome virš desėt-

užlai-

kalėji-

polici-

Tą dieną
ko sandraugų. Vienas iš jų daugiau
sia atkreipė mūsų atydą, Tai praži
lęs, apiplyšęs, barzda apžėlęs, 74 
metų amžiaus senukas. Užklausiu: 
“Kaip tu čia papuolei?” <€Už uba
gavimą”, atsako senukas.

“Argi tau miestas neduota 
kymo?”

“Davė; mėnesį į ibbrdeaux 
mą.”

“Ar tu prisipažinai kaltu 
jos teisme?”

“Prisipažinau, nobrs man atrodo, 
kad visiškai nekaltas. Būdamas išal
kęs, praeivio prašiau penktuko del 
valgio. Ir už tą mane areštavo.”

Kuomet buvęs jaunas, pasakoja 
senelis, nereikėdavę išmaldos prašy- 
nėti, nereikėdavę nei džėlėj sėdėti.

Kalba vargšas su neapikanta ant 
policijos ir ant valdžios. Rūgoja, 
kaip kitiems turtus krovęs, o dabar 
pats neturįs ko valgyti nei kur gy
venti. Bet klasinio supratimo visai 
mažai teturi. Negali vargšas per
matyti, kad tai kapitalistinė sistema

ir sušauktas visų 
susirinkimas pra- 
Pirmą kartą atsi- 
francuzų. Išrinkta

Lietuviai Bedarbiai Netsilikime
Sąmoningesnių darbininkų pas

tangomis, Point St. Charles distrikte 
išdalinti lapeliai 
tautų darbininkų 
džioje balandžio, 
lankė keletas ir
laikinas komitetas. Sušaukta antras 
ir trečias susirinkimas. Sutverta pas
tovus 'bedarbių skyrius. įstojo virš 30 
narių, daugiausia francuzai. Išrink
tas Pildomasis Komitetą® iš 9, ku
riame 4 francuzai ir 2 anglai, kiti 
ateiviai. Cfrga|liz/acinis darbai ve
damas visu smarkumu išauklėti sky-‘ 
rių iki keleto šimtų narių. Pagrin
dinė skyriaus užduotis, sulaikyti me
timus bedarbių iš namų, baldų par
davimus bei pašalpų kapojimus.

Skyrius pasivadino "St. Gabriel 
Ward Workers Ass’n.” Afiliuotas 
prie, miesto Bedarbių Tarybos. Su
sirinkimus daro 
renkasi lietuvių 
voix St.

Tai geras
Kuomet francuzų ir anglų įstojo virš 
20, tai lietuvių vos pora.

Tankiai mokame skųstis, kad bėda 
su francuzais, ateiviai visur pirmu
tiniai. Bet kuomet prisieina nuo kal
bų pereit prie tikro darbo, tai pasiro
do kas kita.

Visi lietuviai, dar dirbanti ar ne
dirbanti, tuojaus 'stokite nariadisi į 
šią organizaciją, esančią ant tarp
tautinių pamatų. Dirbantieji negalite 
būti tikri kaip ilgai dirbsite, todėl 
iš anksto budavokite savo pašalpą

Sales Vajus
Nuo balandžio 15 iki gegužio 15 

eina salės vajus, sukėlimui $100.00 
fondo salės nuomavimui.

Nekurie draugai darbuojasi labai 
gerai, pavizd. drg. Braknis ir Lau- 
rusevičius jau turi po kelioliką do
lerių nurinkę. Draugai: Plačenis, 
Vilkienė ir Minotaitė taipgi jau po 
nemažai turi sukėlę.

Bet, draugai! Kaip kituose vajuo
se, taip ir čia pastebima tas pats, 
darbuojasi tik keli draugai. Jeigu 
nors desėtkas draugų tai pasimtų 
sau už pareigą padirbėti, kap šie 
draugai dirba, tai užsidėtoji kvota 
būtų jau išpildyta. Dabar gi yra 
sukelta dar tik apie $40.00.

Nekurie draugai entuziastiškai 
duoda po 50 centų ir po dolerį. Bet 
užtinkama ir tokių, kurie labai rai- 
vosi, atsikalbinėja, ir kad tik atsik
ratyti rinkėją kaipo sunkenybę duo
da keletą centų. Tuo tarpu kitose 
vietose visai nesivaržo, kad ir berei
kalingai daryti išlaidų net po keletą- 
dolerių, pa v. alinėj ar prie kortų. O 
organizacinis reikalas jiems vis dar 
tebėra sunkenybė. Ar gi galime tikė
tis išlaikyti salę centais ?

Žinoma, čia nėra ir negali būti 
prievartos, kas kiek turi duoti. Tas 
tarnauja tik kaipo veidrodis!, paro
dantis, ant kiek daug kas įvertina 
svarbą remti alines ir kas mato dides
nį reikalą remti salę, kurioje ir Cho
ras turi patalpą ir vaikučiai lavinasi 
ir dramoj sekcija pįratimujs datro ir la
vinimosi susirinkimai eina ir bedar
bių organizacija susirinkimus daro 
ir skaitykla talpinami ir daugelis vi
sokių kitokių reikalų salėj atlieka
ma, kas be salės negalima būtų at
likti.

Prie šitokio reikalo prisidėti, 
mums regis, neturėtume jaustis sun
kenybę. Priešingai, velyk iš kitur bent 
kiek atitraukti, bet čia tai jau turė
tume skirti ben po dolerinę.

Ukrainai ir finai pravesdami salės 
kampanijas gauna po 10 ir 15 dole
rių iš nekuriu rėmėjų. Todėl jie su
kelia ne po 100, o po 700 dolerių. 
Pliauškime ir mes, lietuviai, tą 
surambėjimo ledą.

Salės Komitetas.

Iš PAšALPINeS draugijos 
LAVINIMOSI SUSIRINKIMO

kas sąvaitę. Kol kas 
salėj, 01117 Charie-

pavizdis lietuviams.

Antras lavinimosi susirinkimas, į- 
” vykęs 22 balandžio, nei kiek ne pras
tesnis už pirmutinį.

Draugasi Janauskas davė įžangi
nę kalbą temoje: “Kas kaltininkai į- 
sigalėjimo ^fašizmo Vokietijoj ir 
Austrijoj?’ Nors nekurtose vietose 
buvo pastebima, mano supratimu, 
trūkumų marksistinio analize, bet 
tas nei kiek nesumažino klausimo 
svarbumo. Pačios pagrindinės prie
žastys buvo teisingai dėstomos. Iš to 
daug ko mes galime pasimokinti.

I pabaigą kalbėjo drg. Kilikevi- 
čiuis, duodamas vaizdą, kaip sąmonin
gieji, kovngesni darbininkai kankina
mi ir žudomi fašistų.

Kad kalbėtojai sujdomavo publiką 
nėra abejonės. Statyta visa eilė į- 
vairių klausimų. Diskusijose ir mo
terys pradeda imti dalyvumą. Tai 
puikus reiškinys, kuomet ir moterys 
įsitraukia į politinių klausimų aiš- 
kinimąst Greitai galime tikėtis ir 
daugiau dalyvumo bei aktyvumo iš 
moterų.

Streikuos Kol Pripažins 
Unija

WINDSOR, Ont., Ballandžio 20. 
— Jau trečia sąvaite kaip 108 Ca
nadian Motor Lamp. Co. darbininkai 
paskelbė streiką, reikalaudami ge
resnių darbo sąlygų, didesnio atlygi
nimo už darbą ir pripažinimo unijos.

Kompanija iš karto pasiūlė pa
kelt algas ant 20%, bet nenorėjo 
pripažinti unijos. Todėl streikieriai 
nutarė pasilikti streiko lauke iki 
kompanija pripažins jų reikalavi
mus.

Skebų mažai pasirodė, nes bedar
biai ir streikieriai pikietuoja fabriką 
be pertraukas).

Streikui vadovauja Workers Unity 
League.

K. Marcinkus.

WINDSOR, Balandžio 22. — Ka
pitalistinės spaudos žiniomis, Cana
dian Motor Lamp Co. darbininkų 
streikas užsibaigęs. Pranešimas sa
ko, kad tarp kompanijos ir darbi
ninkų prieita prie susitarimo. Algos 
nustatytos' 40 centų į valandą su ta 
sąlygą, kad kainoms ant produktų 
kylant, būtų pakeltos ir algos*. Nie
ko nesako pranešime, ar kompanija 
pripažino uniją.

Šis Tas Iš IUNTW
Lietuviu Skyriaus

TORONTO, Ont. — 19 dieną ba
landžio įvyko lietuvių dresmeikerių 
susirinkimas. Narių atsilankė nema
žai. Susirinkusieji draugai apdisku- 
įsavo ir išsiaiškino įvykusius nesusi
pratimus. Drg. Jack Disenbaus laike 
trumpą prakalbėlę, išaiškindamas 
sąlygas gavimui darbo.

Draugas Disembaus taipgi priro- 
dė, kaip darbininkams kenkia pas 
darbininkus įsigyvenęs tautiškumas, 
paskirstydamas darbininkus į sroves 
ir neleisdamas darbininkams vienin
gai veikti ir kovoti. Ypatingai pas 
lietuvius nekurtuos siuvėjus esą ne
mažai užsipuldinėjimų ant žydų, būk 
jie būdami vadovybėje unijos duodą 
geresnius darbus žydams ir greičiau 
išsiunčią žydų tautos bedarbius į 
darbą. Žinoma, atsirandą ir žydų 
tautos darbininkų, kurie kaltiną tuos 
pačius vadus, buk jie daugiau domės 
kreipią į kitų tautų darbininkus.

Reikia pasakyti, kad jis pasakė 
tikrą teisybę. Mes matome, kad eina 
kova tarpe darbininkų.

Tačiaus mes turime eiti prie susi
pratimo. Bosai dabar deda didžiau
sias pastangas, kad tik kaip nors 
suskaldyti darbininkų vienybę, sukir
šinti juos prieš uniją. Blogiausių dra
bužių išdirbimo šapų bosai reikalauja 
geriausių siuvėjų. Kiti tyčia varinė
ja darbininkus, kol susilieško sau nuo 
lankų vergą ir gerai mokantį darbi
ninką, jei jam nespiria didelis darbo 
atlikimo reikalas.

Bet tuos bosų triksus darbininkai 
gali nugalėti, jei laikysis iš vieno. 
Bosai pamatę, kad jų pastangos nuei
na niekais, pasiliaus šposus krėtę.

Prie to dar galima priskaityti ir 
siuvėjų didelį siavymeiliškumą. Ne
kurie žiūri tik savęs, savo reikalų. 
Keikiasi, jei neduoda geriausių dar
bų. Kas svarbiausia, kad daugiausiai 
skundžiasi vis tie, kurie nei piršto 
nepridėjo prie unijos organizavimo, 
bei streikuose. Tokiem sunku įtikti, 
kuomet savę stato viršun visų.

Darbininkų judėjimas, aišku, ne
gali susisolidarizuoti be didelio dar
bo, apšvietos. Už tai reikia many
ti, kad tankiau tokiuos lietuvių susi
rinkimus laikant, su laiku bus išsiai
škinta visi nesusipratimai. Nereikia 
bijoti diskutijų. Vieni turi iškelti aik
štėn pastebėtus negerumus pas uni
jos vadovybę, už ką jie nepyks, o 
kiti turi priimti jiems duodamas pas
tabas.

A. Y.

Šis Tas Iš Kapuskasing 
Apieiinkės

KAPUSKASING, Ont. — Kuo
met šioj apielinkėj daug 'kontjrak- 
torių, kurie kerta ir lupa medžius 
vasaros laiku, tai trumpoj ateityj 
bus šaukiama miškų darbininkų uni
jos konferencija, į kuria suvažiuos iš 
tolimiausių apielinkių unijos lokalų 
delegatai ir bus nutarta, po kiek tu
rės mokėti kontfraktoriai darbinin
kams. Manoma, kad už “single kord” 
luptų medžių reikalauti 5-6 dolerių. 
Jeigu kontraktoriai ar kompanijos 
nesutiks su konferencijos išstatytais 
rekalavimais, tuomet darbininkai eis 
streikan.

♦♦♦
Sprus-Falls Co. bosai manydami, 

kak daibininkai išeisi streikan su pir
ma diena balandžio, pasiuntė iš anks
to apie 30 policmanų į darbo kem
pes. Darbininkai pamatę policmanus 
metė nebaigtą darbą ir visi urmu išė
jo iš miško, visai nepaisydami bosų 
prašymo pabaigti darbą. Darbinin
kai pasakė: “Tegul policija pabaigia 
darbą.” Taigi, tuo kart kompanija 
prakiško. ***

Šiais metais* darbininkai matyda
mi geras pasekmes buvusių streikų, 
džiaugiasi savo nijos kovingumu. To
dėl pamatę policiją kempėse, metė 
darbą, nes manė, kad unija streiką 
paskelbė. Streikas nebuvo paskelbtas, 
bet kam kompanija siuntė policiją į 
darbo kempes, tai nežinia; veikiau
sia, kad kompanijos bosams prisi- 
sapnvo streikas.

Viena lietuvė sakė: “Pirmiaiul aš 
juokiaus is bolševikų ir sakiau, kad 
jie durni. O dabar pamačiau, kad jie 
teisingi ir daviau du doleriu, kuomet 
jie rinko aukas del streikų.”

Taip, ne vienas jau pamatė, kad 
darbininkai tik bolševikų vadovybėje 
gali laimėti didesnį kąsnį duonos! 
Todėl darbininkams lieka stropiau 
organizuotis po komunistų vadovybe, 
nes tik taip organizuoti laimėsime.

Miškų Darbininkas.

PRANEŠIMAI
TORONTO, Ont. — Kanados Dar

bininkų Apsigynimo Lygos Markūno 
skyriaus susirinkimas įvyks 29 balan 
džio, 2 valandą p.p., 382 Queen St. 
W. Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes susirinkimas labai svarbus: bus 
reikalinga tinkamai prisiruošti prie 
demonstracijos pirmo gegužio. Mūsų 
skyrius mlaršuois pd savo vėliava, 
kurioje bus išpieštas draugo Mar
kūno didelis atvaizdas. Taipgi kvie
čiami dalyvauti maršavime visi To
ronto lietuviai, nežiūrint, kad ir ne 
nariai. Maršavimas prasidės iš Tri
nity parko 1.30 vai. p.p.

Valdyba.
TORONTO, Ont — ALDLD 162 

kuopos narių susirinkimas* įvks ge
gužio 6 dieną, 2 valandą p.p, 382 
Queen St W. Visi nariai kviečiami 
būtinai patys dalyvauti ir atsivesti 
naujų narių prirašymui. Taipgi at- 
siimkite žurnalą “Šviesa.”

Valdyba.
[montrealo ūr apielin- : 

: KĖS LIETUVIŲ DOMEI !
' Montrealo lietuvių progresyvių 1 
* organizacijų Sąjunga rengia di- i 

del į ir gražų

KONCERTĄ [
1 šių metų gegužes mėn. 6 dieną, i 
( sekmadienyj, Prince Arthur salėj, , 
[ 57 Prince Arthur St. E. Bus suvair ' 
dinta komedija “Už Pinigus Vesta '• 
Pati” ir drama “Moteris Gatvėj”, i, 

i' Be to, bus dar šiaip visokių pa 
marginimų programoje. '

Pradžia 7 valandą vakare pun- > 
ktualiai. Montrealo ir apieiinkės , 

! lietuviusi-es kviečiame atsilankyti. ' 
' Parengimų Komitetas.

KVIEČIU Į ŠOKIŲ VAKARĄ
HAMILTON, Ont. — Sūnų ir 

Dikterų K. L. S. P. Draugijos 2-ra 
kuopa

RENGIA METINĮ ŠOKIŲ 
VAKARĄ

Kuris įvyks gegužės mėn. 5 
dieną vakare, Croatian National 
Houme svetainėj, 173 Beach Rd.,

Kviečiu draugus ir drauges vi
sos apieiinkės atsilankyti. Bus 
gražus orkestras ir draugės ir 
draugai plačiaus susipažinsite ir 
linksmai praleisite vakarą.

Rengėjas R. Klinga

t Noriu pirkti A. Lai i o didįjį Ang-iĮ 
Į; lų-Lietuvių ir Lietuvių-Anglų

}; ŽODYNĄ
i Kas turi parduoti praneškite 153 !
$ Montrose, Toronto, Ont., A. B. j
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Darbininku Žodis
(THE WORKERS’ WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina du kartu j mėnesį.
Leidžia “Darbaninkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresas 3 706 Richmond St,'W. Toronto, Ont., Canada.

bo, kaip ji pati sako, už tuos numetamus produktus, 
tai gali turėti pakankamai darbo ir už pinigus, už ku
riuos bedarbiai nusipirks sau ko jie norės. Kodėl gi tie 
visi ponai, kurie yra pasamdyti prie pašalpos adminis
tracijos dirbti, neima produktais, o gauna pinigines 
algas.

Airijos, Vokietijos ir Kanados Komunisti 
Partijos Sveikina Amerikos Bolševiku;

KARO PAVOJUS KASKART DIDĖJA
Padėtis Tolimuose Rytuose darosi sunki. Imperia

listai vis griežčiau kertasi del Kinijos. Japonijos impe
rialistai griežta persergsti kitus mperialistus, kad ne
kištų noisės į Kiniją. Japonijos imperialistai pasiryžę 
patys pasigrobti, visą Kiniją. Didžiausį triukšmą Ja
ponija kelia, būk tai SAV ir jos šalinikės teikiančios 
paramą Kinijai, kad užkirsti Japonijos interesams.

Suvienytos Amerikos Valstijos į Tolimuosius Ry
tus žiūri labai atydžiai. Sakoma, kad SAV sulaikan
čios gelžgalių gabenimą į Japoniją.

Kad karo debesys tirštėja, tai rodo dar ir tas. Ka
nados kapitalistai pradeda agituoti už Kanados pasi
traukimą iš Tautų Sąjungos. Senatorius McRea pareiš
kė, kad karas neišvengiamas. O kad Kanada galėtų 
išvengti įsitraukimo į tą karą, tai turinti pasitraukti 
iš Tautų Sąjungos ir įvesti tokį patvarkymą, kad at
sitikime karo būtų paskelbtas balsavimas, per kurį visi 
Kanados poliečiai turėtų pasisakyti ar už karą ar prieš 
karą.

Nors Tautų Sąjunga nieko negali padaryti sulai
kymui karo, tačiaus agitavimas už pasitraukimą iš 
Tautų Sąjungos yra reikšmingas. Žinome, kad Anglija 
blokuojasi su Japonija ir Vokietija, kurios yra pasitrau
kę iš Tautų Sąjungos. Gi Kanada visais galimais bu
dais remia Anglijos imperializmą. O to refęrendumo, 
apie kurį ponas McRea kalba, niekas nesiklaus, kuomet 
kils karas. Tas yra iškeliama tik darbininkų mulkini
mui.

Dar vienas faktas, kuris rodo, kaip Bennettas ak
tyviai remia Britanijos imperializmą. Benueitas tapo 
iniciatorium organizavime pagelbos tiems žydams, 
kurie tapo išvyti į Palestiną. O Palestinoje žydų rėmi
mas yra Britanijos reikalas. Nemanykite, kad Bennett 
gaili fašizmo aukų. Jis pasiuntė ne vieną darbinin
ką iš Kanados* į fašistinių budelių rankas.

Imperialistinės jėgos blokuojasi tarp savęs pasi- 
dlalindamos visi aiškiau į dvi dalis, kurios) visai netoli
moj ateityj gali markiai susirauti.

Neturime užmiršti dar ir to, kad Britanijos im
perializmas yra vyriausias organizatorius Sovietų Są
jungos užpuolimui. Britanijos imperializmas eina ran
ka rankon su Japonijos ir Vokietijos imperialistais, su 
dižiausiais Sovietų Sąjungos priešais. Pavojus iš šių 
plėšriųjų šalių Sovietų Sąjungai labai didelis. Krizio 
suspaustas imperializmas dantimis graižo prieš pro
letarinę šąli, kuri šiandien rodo viso pasaulio proleta
riatui kelią pasiliuosavimui iš skurdo, ir bado.

Mūsų kaipo darbininkų pareiga parodyti kapita
listams, kad mes pasirengę kovoti prieš karą ir už ap
gynimą Sovietų Sąjungos. Mes galime parodyti savo 
nusistatymą Kanados kapitalistams šimtais tūkstančių 
dalyvaudami demontsracijose ir streikuose Pirmo Ge
gužės, tarptautinio darbininkų solidarimo dienoje. To
dėl visi streikuokime ir demonstruokime!

TA PATI VERGIJA TIK NAUJOJ FORMOJ
Pastaruoju laiku kapitalistinė spauda pradėjo gar

siai kalbėti, kad relief kempių darbininkams bus mo
kama nuo 25 iki 30 centų į valandą. Bet nereikia manyti, 
kad tai pati valdžia susiprato, kad reikia pakelti tiems 
darbininkams algas.

Ontarios ir kitų provincijų valdžių bei federates 
valdžios užlaikomose kempėse dirbą darbininkai pas
taruoju laiku pradėjo smarkiai organizauotis į Relief 
Camp Workers Uniją ir kovoti ne tik už prašalinimą 
nepakenčiamų sąlygų, bet ir už pakėlimą atlyginimo 
už darbą iki 30 centų į valandą. Tas buržuaziją nema
žai paveikė. Antras dalykas, tai besiartinanti Ontari- 
joj provincialės valdžios rinkimai prie to prisidėjo. 
Pakeldama tiems darbininkams algas valdžia mano 
pasigauti jų balsus ir vėl būti išrinkta. Iš trečios pu
sės, valdžia nujaučia, kad karas jau artinasi ir bus 
reikalinga nemažai kanuolėms pašaro. Pakėlus algas 
daugiau drbininkų suplauks į tas kempes ir tokiu bū
du bus lengva sumobilizuoti juos armijon.

Tačiaus ir su tuo pakėlimu algų valdžia labai gud
riai elgiasi. Sakoma, kad visos algos nemokės tiems 
darbininkams. Kurie bus vedę, tų dalį algos atiduo
sianti šeimynoms, o kurie bus nevedę, tai 75 nuošimčius 
padėsianti bankan, taupysianti darbininkų pinigus' del 
jų ateities.

Kaip matote, tai nebus koks pakėlimas, bet tik 
darbininkų mulkinimas. Ar karui ar kitam kam išti
kus, valdžia galės* lengvai “įtikinti” tuos darbininkus, 
kad “paaukotų” tuos sutaupymus.

Kurie darbininkai labai apsidžiaugė tuo pakėlimu 
turi atsiminti, kad tai nebus joks pagerinimas, bet tik 
naujas būdas jų apgaudinėjimui. Kokia gi nauda iš to 
pakėlimo bus, jei uždirbtų pinigų darbininkai negalės 
gauti ?

Darbininkai turi daug smarkiau organizuotis ir 
organizuotai kovoti už Relief Camp Workers Unijos 
išdirbtus reikalavimus. Tik organizuota kova. gali už
tikrinti darbininkams pagerinimą ir tos vergijos' su
daužymą. Tik organizuotos kovos pagelba bus galimą 
pasipriešinti buržuazijos užsimojimams išvaryti visus 
relief kempių darbininkus į frontą žudytis už impe
rialistų reikalus.

(Iš Komunistų Partijos 8-tos Kon
vencijos)

“Joks tėroras, fašistų siutimas ne
gali sunaikinti komunizmo Vokieti
joj,” pareiškė draugė Ann Schultz, 
atstovė Vokietijos Komunistų Par
tijos mūsų partijos 8 -toje koncijoje. 
Tūkstančiai draugų pūsta kalėji
muose ir koncentracijos stovyklose, 
šimtai jau žuvo, tačiaus Vokietijos 
Komunistų Partija gyvuoja. Gyvuo
ja, veikia ir kovoja. Suareštuotų bei 
nužudytų draugų vietas, sako draugė 
Schultz, užima nauji kovotojai iš 
dirbtuvių, fabrikų ir kasyklų.

Griausmingu sveikinimu konvenci
ja priėmė ir pasitiko draugę Schultz 
ir jos pareiškimus. Kovinga ta drau
gė. Pavyko jai pasprukti iš kruvinų 
fašistų rankų. - Ji kalba ugningai, 
nuoširdžiai. Ji matė draugus areš
tuojant, kankinant ir žudant; kaip ir 
tūkstančiai kitų Vokietijos draugų, 
jinai užsiartavojo fašizmo ugnyje.

Fašizmas bus nugalėtas, proleta
rinė revoliucija. laimės Vokietijoje, 
tegul gyvuoja Sovietinė Vokietija! 
šaukia mūsų draugų vokiečių atsto
vė. Jinai nurodo, kaip socialdemo- 
'kratija prirengė fašizmui kelią ir ak
tyviai padėjo jam įsigalėti. Stambieji 
socialdemokratų vadai, kaip Loelbe ir 
Severingas jau atvirai nuėjo fašistų 

i pusėn ir globoje kruvinojo Hitlerio 
šiandien gyvena iš fašistų pensijos! 
Už tai tūkstančiai ir tūkstančiai 
Vokietijos Socialdemokratų darbinin
kų atėjo po komunizmo vėliava ir 
bendrai su mumis veda kovą prieš 
fašistinį smaką!

ŽIŪRĖS AR DAUG VERGŲ
Toronto miesto kontrolierių bordas, kuriame yra 

ir Jimmi Simpsonas, CCF vadas, nutarė reikalauti iŠ 
kiekvieno pašalpą imančio bedarbio, kad už pašalpą 
atidirbtų po vieną dieną į sąvaitę.

Iš darbo klasės sutikę opoziciją aiškinasi, kad šio 
patvarkymo įvedimas' esąs tik tam, kad patirti bedar
bius, ar jie nori dirbti ar ne. Sako kad nebūsią reika
laujama iš visų, bet tik iš tų, kuriuos jie nužiūri, kad 
jie nenori dirbti.

Kad po tuomi slepiasi vergija, tai nėra abejonės. 
Mes gerai žinome, kad nei vienas darbininkas* nėra 
atsisakęs dirbti už algą. Jie neprirodys tokių atsitiki
mų, kur darbininkas būtų atsisakęs dirbti, jei jam mo
kama tinkamas atlyginimas, šiandien mes matome, 
kad darbininkai dirba ir veržte veržiasi prie darbo, 
nors iš to darbo negali pasidaryti tinkamo pragyveni
mo. Tikrenybėje po tuo mėginimu slepiasi štai kas: 
ar daug bedarbių sutiks būti vergais ir dirbti už sauje
lę sausų nusenusių produktų? štai ko jie nori rasti.

Toronto bedarbiams lieka vienas kelias: ar stoti į 
griežtą kovą prieš tą vergiją ar eiti dirbti už duo
damus kelis kapšelius netinkamų maistui produktų. To
ronto bedarbiai turi griežtai pasakyti, kad mes dirbsi
me, bet turi būti mokama unijinė alga, atlyginimas už 
tą darbą, vietoj tos netinkamos pašalpos, kuri norima 
įskaityti į atlyginimą. Jei valdžia turi pakankamai dar

REIKIA AKTYVIZUOTI DARBININKES

Rodos jau laikas būtų suprasti, kad darbininkės, 
ypatingai bedarbių darbininkų žmonos, šiuo bedarbės 
laiku daugiau kenčia, negu darbininkai ar bedarbiai. 
Jos priverstos pačios nedavalgyt, kad tik užtektų mais
to šeimynoms iš menkos algos ar gaunamos pašalpos. 
Nevedę darbininkės taip pat pergyvena kritiškus lai
kus.

Šalę didelio skurdo, šiuo laiku kapitalistų klasė 
darbininkes moteris stato žemiausioj vietoj. Kuomet 
bedarbiai reikalauja piniginės pašalpos, tai buržuazija 
atkerta, kad negalima duoti piniginę pašalpą, nes dar
bininkės nežinančios, koks yra maistas naudin
gas. Daugelyje vietų moterys negali atsiimti pašalpos, 
visai joms neduodama, tik vyrai teįleidžiami į pašalpos 
įstaigas. Yra ir tokių atsitikimų, kur vyrai turi eiti 
parnešti savo žmonoms ir dukterims drabužius, kuriuos 
numeta taip vadinamos labdaringos įstaigos..

Nežiūrint tokios kritiškos darbininkių padėties, 
darbininkių dalyvavimas kovose yra labai neskaitlin
gas, nors istorija yra parodžiusi, kad darbininkės yra 
kur kas geresnės kovotojos, negu vyrai, kuomet jos 
stoja į ovą. Bene del to buržuazija nenori jas matyti 
pašalpos įstaigose. Jei kur yra prie darbininkų organi
zacijų kokios darbininkių reikalų vedimui komisijos ar 
komitetai ar net ir darbininkių sekcijos-skyriai, tai 
joms neduodama jokios pagelbos, nesuteikiama vado
vybė iš darbininkų pusės.

Kad suteikti darbininkių judėjimui vadovybę ir 
išplėsti darbninkių veikimą bei kovą už pilną ir laisvą 
socialę apdraudę ir kitus kasdieninius reikalavimus, 
Nationalist Bedarbių Komitetas yra sudaręs Darbinin
kių Departmentą, kuris Nationalio Bedarbių Komiteto 
vadovybėje rūpinsis darbininkių judėjimo plėtimu ir 
duos darbininkėms tinkamą vadovybę.

Tas Darbininkių Departmentas yra jau išsiunti
nėjęs po porą laiškų į įvairias darbininkų ir darbinin
kių organizacijas ir nurodęs veikimui planą. Veikiau
siai ir lietuvių darbininkų organizacijos yra gavusios 
tuos* laiškus. Pagal tų laiškų nurodymus mūsų or
ganizacijos turi imtis atatinkamų žingsnių. Taip pat 
reikia tampriai susirišti su tuo Darbininkių Depart
mental, kad lietuvių darbininkių veikimas būtų suvie
nodintas su bendru visos Kanados darbininkių udėjimu, 
nes tik tada jis duos teigiamus rezultatus.

“Aš turiu didelę garbę atstovauti 
čionai ir sveikinti Amerikos Komu
nistų Partijos konvenciją varde Airi
jos Komunistų Partijos, vėliausio 
nario Komunistų Internacionalo, pa
saulinės ;Kom)uniistų Pajrtijo|5,” pa
liškė drg. Murray kuris tik pribu
vo iš Airijos tiesiai į konvenciją. Tai 
senas klasių kovos veteranas, atė
jo po komunizmo vėliava su tuo giliu 
įsitikinimu, kad tik proletarinė revo
liucija nušluos kapitalizmą ir paliuo- 
suos visą pavergtą žmoniją. Kon
vencija karštai sveikina atstovą tos 
partijos kuri < tik nesenai susiorga
nizavo, bet jau parodė didelio veik
lumo ir ištvermės.

Drg. Murray nurodo, kad Ameri

kos Komunistų Partijos ir Airijos 
Komunistų Partijos kovos yra labai 
artimai surištos. Britanijos impe
rializmas ir Jungtinių Valstijų im
perializmas šiandien viešpatauja pa
saulyje. Abi tos partijos veda ko
vą prieš tą imperializmą. Airijos Ko
munistų Partijos atstovas prižada, 
kad jo partija artimiausiai koope
ruos su mūsų partija ir dalinsis ko
vos prityrimais-, visuomet palaikys 
artimiausius ryšius.

Nelengvas buvo kelias link suor
ganizavimo Airijos Komunistų Par
tijos. Valdančioji klasė statė įvai
riausias pinkles'. Darbininkų klalsė 
įtakoje socialfašizmo reformizmo. 
Airijos Komunistų Partijai, sako 
draugas Murray prisieina kovoti ir 
už tautinį Airijos paliuoisavimą iš 
po Anglijos imperializmo letenos ir 
pireš Airijos kapitalizmą, už Sovie
tų galią.

Nepaprastai smarkiai, sako drg. 
M., auga Airijos jaunutės Komunis
tų Partijos įtekmė darbo masėse. 
Mus jaučia ne tik darbo unijų judė
jime, bet ir republikonų eilėse.

Į konvenciją taip pat pribuvo ats
tovas Kanados Kounistų x Partijos. 
Konvencija atsistojimu ir “Interna
cionalu” sveikina atstovą mūsų kai
myninės bolševikų partijoms1. ’Mukų 
kovosi, mūsų ryšiai su Kanados drau
gais yra artimiausi.

“Aš atvežiau karščiausius linkė
jimui nuo Kanados Komunistų Parti
jos ir taip pat nuo mylimiausio Ka
nados darbininkų klasės vado Tim 
Buck, kuris su kitais šešiais drau
gais randasi kalėjime, šiai J. V. K. 
P. konvencijai,”, sako atstovas. Pas
kui jisai plačiai dėsto Kanados val
dančiosios klasės ■ ulžpuolimus ant 
partijas ir pasildpsinim^ apt jbs 

gyvybės. Du metai atgal Kanados 
Klomunistų Partija tapo paskelbta 
nelegale organizacija. Valdžia sua
reštavo visą politinį Biurą ir įmetė 
kalėjiman prie sunkių darbų pen
kiems metams. Tikėjosi, kad tuomi 
sunaikins mūsų partiją, sako atsto
vas. Bet apsiriko. Vietoj suareštuoto 
politinio Biuro, Kanados partija lai
mėjo tris šimtus naujų vadų iš dar
bininkų klasės eilių. Kanados Ko
munistų Partija gyvuoja! Tik vie
niais 1933 metais Komunistų Partija

vedė Kanadoje tris šimtus stM 
kovų. 70 nuošimčių tų streiką 
pilnai laimėta. Nuo pavertu 
jos nelegale, partijos vadovėje 
laimėjome 10,000 naujų narą^ 
voliucines unijas. Šiandien 
revoliucinės unijos turi 35,000 y 
les mokančių narių. Jurininkai įr 
vų darbininkų unijoje socialfO 
tapo išgrūsti iš vadovybės. AM 
United Mine Workers unijoj m 
lėti reakcionieriai visuose lokaą 
ir komunistai užėmė jų vietas, f 
munistai bendro fronto taktikos^ 
ba pasiekė Kanados Socialistų | 
tijas narius. Reakciniai tos pai| 
vadai turėjo išmesti laukan visą| 
tari jos provincijos distriktą, , 
kad nariai stojo už bendrą frouįl 
komunistais.

Pernai partija išrinko dvidfi 
aldermanų įvairiose provincij®! 
tiek pat mokyklų tarybų narių. | 
ke paminėjimo ispalių didžiosiaa 
letarinės revoliucijos, sako dra« 
Kanadoje turėsime revoliucinį < 
raštį!

Tačiaus, žinoma, nereikia nm 
kad mes augam taip, kaip ištim 
norėtumėme. Yra labai di(fe!espra^ 
tarpe Kanados Komunistų 
įtakos masėse ir jos organizad>įu 
durno. Neišmokome verbųot nariO 
partiją. Neaugame organize

Į taip /smarkiai, kaip kyla mūsų#, 
si n is veikimas. Nemokame tų | 
jų darbų surišti, sujuosti. Antra,® 
čios partijos viduje pasireiškiaf 
krypimų, prieš kuriuos tenka M 
Svarbiausias nukrypimas, tai k 
už “legalizmą.” Atsiranda dra| 
kurie reikalauja, kad partija 
taikytų prie aplinkybių ir visą| 
k imą perneštų į legal es masines, 
gąnizacijas. Tas fajktinai rdl 
partijos likvidavimą. Prieš siti į 
vojingą nukrypimą vedame glitj 
kovą.

Atstovas baigia savo (pra® 
karštu linkėjimu Jungtinių Vm 
Komunistų Partijai pasisekimo.^ 
gina draugus būti prisirenguM 
ir čionai prie reakcijos užpuoli® 

Konvencija nutarė pasiųsti 
don į kalėjimą pasveikinimą dml 
Tim Buck ir kitiems Politinio« 
nariams.

Av n f
(Is1 “Laisvės”)

REIKALAUKIM VIEŠO IŠTYRIMO PASIKĖSINIMO ANT 
DRAUGO TIM BUCK GYVYBES KINGSTONO KALĖJ.
Kanados Darbininkų Apsigyni-1 
mo Lygos Nacionalio Pildančio 

Komiteto Pareškimas
A. E. Smitho išteisinimas yra di

delis Kanados darbininkų laimėjimas. 
Reikalavimas ištirti pasikėsinimą nu- 
žudyti draugą Tim Buck liko patei
sintas. Visos šalies darbo masių aty- 
da tapo atkreipta į pasibaisėtinas 
sąlygas, kuriose laikomi septyni dar- 
binjnkų vadai uždaryti Kingstono 
kalėjime.

Nežiūrint į valdžias priešingą aiš
kinimą, draugo A. E. Smitho užpuo
limas iš pat pradžios buvo valsty
binio pobūdžio, kaip kad apkaltini
mas kurstyme buvo politinis' apkal
tinimas. Pergalė, todėl, juo labiau 
yra svarbi, kaipo pergalė prieš val
džią ir valdančiąją klasę.

Apkaltinimas Buvo Sufabrikuotas
Tai pergalė, o ne “dalinas teisin

gumas”, ne “bešališkais teismas”, bet 
masinis veiksmas ir masinis spau

dimas išgelbėjo A. E. Smithą. Kas 
tą patvirtina?

Kad draugo A. E. Sitho apkalti- 
nias buvo sufabrikuotas, tai negin
čijamai patvirtino pačių detektivų 
prirodymai. Laike džiurimenų rinki
mo “raudonojo skvado” viršininkas 
nuolatos tarėsi su vyriausiu perse- 
kiotojum del kiekvieno džiurimeno, 
kuris tik atrodė esant unijistu ar ra
dikaliu. Nors byla buvo labai svarbi, 
tačiaus valdžia dėjo visas pastan
gas, kad pagreitinti teismą, tokiu 
budu nuo pat apkaltinimo iki teismo 
užbaigas1 vos šešios sąvaitės praėjo. 
Kituose panašiuose atsitikimuose 
duodama keli mėnesiai laiko apsigy
nimui del prisirengimo.

Masių Vienybė Išgelbėjo 
A. E. Smithą.

Nežiūrint to visko sparendimas 
“nekaltas” buvo laimėtas. Kaipgi šis 
išteisinimas buvo laimėtas?

1. Per sentimentą pasireiškusį

tarp plačių darbo masių ir vidurinės 
klasės, ne tik Toronte, bet ir visoj 
Kanadoj, šis darbo žmonių jausmas 
buvo nemažai sutvirtintas Ontarios 
ir kitų provincijų darbininkų kovin
gų streikų akyvaizdoje didžiausio 
policijos persekiojimo.

2. Per Tarptautinį darbininkų so
lidarumą po Tarptautinės Raudono
sios Pagelboes vadovybe, kurios a- 
merikinė sekcija, Tarptautinis Dar
bininkų Apsigynimas, suorganizavo, 
po visą Suvienytų Amerikos Valsti
jų šalį protesto bangą ir atsiuntė 
Leo Gallagher kaipo savo atstovą 
dalyvavimui draugo A. E. Smitho 
apgynime. Tas pat tarptautinis so
lidarumas išgelbėjo Kanados darbi
ninką, Tom Cacic, iš Jugoslavijos 
slaptosios policijos mirties rankų. 
Tarptautinė Raudonoji Pagelba yra 
ta pati organizacija, kuri išgelbėjo 
draugą Dimitrovą ir jo draugus iš 
požeminio Hitlerio urvo.

3. Per tvirtą tikros vienybės pasi-

reiškimą ir augimą draugo A . E. 
Smitho gynime, iš CCF narių ir a- 
matų unijų pusės, per tų organiza
cijų Vadų galvasę kurie uždraudė 
įsavo nariams prisidėti prie A. E. 
Smitho apgynimo.

4. Per aiškų, drąsų ir darbininkiš
ką laikymąsi Kanados Donbininkų 
Apsigynimo Lygos vado, darugo A. 
E. Smitho, liūdyninko bakse ir jo 
panlaudojimą persekiotojų klausinė
jimų, kad iškelti savo nusistatymą. 
Darbininkų apsigynimas buvo labai 
puikiai parodytas paties draugo A. 
E. Smitho. Tas buvo vyriausiu fak
torium bylos 'lalimėjime.

Svarbios Kovos Prieš Akis

Pasisekimas šioj byloj dėlto neturi 
auklėti iliuzijų, kad kova už žodžio 
laisvė laimėta. Tiesa, svarbus mu
šis šioj kovoj laimėtas. Bet faktas, 
visgi, pasilieka, kad sekcija 98 krimi- 
nalio kodo dar šiandien tebėra kny
gose: Tim Buck ir šeši jo draugai 
tebėra Kingstone, nuteisti penkiems 
metams kalėti; Arthur Evans nuteis
tas vieniems metams remiantis 98 
sekcija; Joe Derry laukia teismo ir 
jo organzacijai, Jaunųjų Komunistų 
Lygai, grūmoja pavojus (būti pavary
tai pogrindin; ‘La Vie Ouvriere” ir 
kitiems darbininkiškiems! laikraš
čiams Montreal© valdžia grūmoja 
uždraudimu remiantis 98 sekcija; 
apie 200 klasių kovosi belaisvių Ka
nadoj sėdi kalėjimuose; Arcand ir 
David byliai Quebec provincijoj kė
sinasi užsmaugti susirinkimų ir žod-
žio laisvę ir sovaržyt amatų unijas; 
fašistų organizacijas Quebec provin
cijoj yra remiamos; provincialės ir 
federalė valdžios naudoja vis daugiau 
ir daugiau fašistines priemones prieš 
darbininkus.

Šitie yra faktai, kurie turi paragint 
mus dar daugiau kovoti už žodžio, 
spaudos, susirinkimų ir organizaci
jų laisvę.

Įkvėpti masinio spaudimo pergalės 
Smitho byloje mes turėtume būti įpa
reigoti vardan Kanados darbininkų 
judėjimo, vardan tų teisių, už kurias 
Kanados darbininkai kovojo virš 
šimto metų, padaryti logišką žingsnį, 
kuris seką draugo A . E. Smitho iš
teisinimą.

Priverskim Galvažudžius Išduoti 
Atskaitą

O tas žingsnis yra

valdžią tuojau pradėti ištyrimą, su
darant komitetą iš darbininkų ir 
progresyvės minties žmonių, ištyri
mui pasikėsinimo nužudyti Tim Buck 
jo kameroje spalio 20 d., 1932. Val
džia pakartotinai atsisako šio tyrinė
jimo, o provinciale pasakė ją užpuo
limu ant draugo A. E. Smitho — 
užpuolimu visur žmonių charekta- 
rizuojamu kaipo valdžios pastangų 
užsmaugti tą tyrinėjimo reikalavimą. 
A. E. Smitho išteisinimas turi būti 
mums kaipo ginklu sienos pramu
šimui, kuris parodys visus faktus* pil
noje šviesoje taip, kad darbo masės 
galės matyti tikrus faktus apie dar
bininkų vadų kankinimą už kalėjimo 
grotų.

Tim Buck teisme, kovo 6, pareiš
kė “Aš buvau šautas!” Bet teismas 
neleido jam pasakyti kokiose aplin
kybėse jis buvo šautas, ką jis laiko 
atsakomingu tame pasikėsinime ir 
kedel jis buvo šautas. Štai tie keli 
klausimai, kurie turi būti atsakyti.

Kartu su reikalavimu padaryti iš
tyrimą Kingstono kalėjime, darbi
ninkų klasė kelią klausimą del 98 
sekcijos. Dabartiniu laiku platus ple
biscitas arba paprastas balsavimas 
yra organizuojamas 98 sekcijos panai 
kinimo ir visų šiuo įstatymu įkalintų 
paliuosavimo klausimu. Rėmimas šio 
judėjimo prieš 98 sekciją ir reikala
vimas ištyrimo pasikėsinimo nužu
dyti Tim Buck galima išvystyt į ga
lingą jėgą pireš reakciją ir fašiz
mą Kanadoj.

Budavokim KDAL!

ne, stojimas į Kanados Darbi® 
Apsigynimo Lygos narių eilesį 
būti sekantis jūsų žingsnis. Į

Stokite į Kanados Darbininkui 
sigynimo Lygą! Stiprinkite dari® 
kų klasės apsigynimo šydą! 
laukime ištirti pasikėsinimą! 
Tim Buck gyvybės! Priverskimf 
sintojus šiduoti atskaitą! MasiųB 
nybė išgelbėjo draugą A. E. Smi 
masių vienybė turi paliuosuoti r 
tynis įkalintus darbininkų vadusfcį

Laimėjom Geres
Užmokesti I

OHELAN, Sask. — čia jau I 
dirba Harris Co. Lmt. kempėseįf 
mažai darbininkų. Bosai yra nJ 
kelių rūšių atlyginimą, bet kup 
moka, tai vis žemiausia kaina w 
ka. Šiemet užmokėjo sulig augs ? 
-sios kainos. Mat aplankė mus keR 
se darbininkiški laikraščiai — ® 
bininkų žodis” ir “Rabotnici M 
Šie laikraščiai mum tiek šutei® 
nių ir sudrasino stot prieš W 
kovą, khd bosas tuirėjo nusill 
Pamatęs, kad jau yra didele M 
be tarp darbininkų, pasakė, idg 
kėsiu augščiausia kaina ir s^B 
jo.

Lai gyvuoja “Darbinnką K 
mūsų prietelis! Laukiam sąw.

Miškų Darbiu*

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga lošė vadovaujančia rolę draugo 
A. E. Smitho gynime. Tai ta or
ganizacija, kurios A. E. Smithas yra 
generalis sekretorius. Tai ta organi
zacija, kuri nuo 1'925 metų kovoja už 
žodžio laisvę; tai ta organizacija, ku
ri jau ne sykį prirodė, kad masių 
spaudimas yra geriausis būdas kovai, 
kad suvienytos darbo žmonių jėgos 
yra geriausios priemonės atmušimui 
dambininkų pirešų užpuolimų.

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga taria širdingą ačiū Kanados 
darbininkams, širdingiems CCF ei
liniams* nariams ir amatų unijoms 
už didelį solidarumą ir pagelbą šioj 

Į byloj.
Kaipo dalyviams šioj didelėj pap

rastoj kovoj del ištyrimo, del panai
kinimo 98 sekcijos ir paliuosavimo 

— priversti darbininkų vadų uždarytų Kingsto-

Sako, Nori Išn 
Trockį iš Franci

PARYŽIUS. — Trockis 8i| 
garsino, kad caristai “nori F 
dyti.” Sako, buk tai Francį® 
džia liepusi jam išsikraw| 
Franciįos. f

• ui
Trockis organizuoja ketvirtoj 

nacionalą, kad pakenkti 
niam judėjimui. Kadangi n 
darbas nesiseka, tai per savofl 
tus sumanė pasigarsinti. Tikffl 
kio pasigarsiniimo yra tas, 
bėgti už akių tiems darbiniu 
kurie pastaruoju laiku piirl 
socialistų Internacionalo vrfi 
ko komunistinių organizaciM 
kis yra toks pats darbininką rl 
kaip ir socialdemokratų vrof

Kovokin 

darbių 
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